
Томский государственный университет 
Институт искусств и культуры 

Кафедра музеологии

П Е РИ О Д И Ч ЕС К А Я  П Е Ч А Т Ь С И БИ РИ  
в фондах Томского областного краеведческого музея 

(вторая половина XIX века -  декабрь 1919 г.)

Указатель газет и журналов 

Методическое пособие к курсу «Источниковедение»

Томск 2005



Выпуск каталога сибирских повременных изданий Томского 
областного краеведческого музея -  завершающий этап работы по 
изучению фондового собрания периодики Сибири ТОКМ и 
введению его в широкий оборот. Каталог . содержит 
библиографическую информацию и адресован студентам и 
аспирантам гуманитарных специальностей, преподавателям и 
исследователям.

Составитель — старший преподаватель кафедры музеологии 

ИИК ТГУ, к.и.н. О.Е. Косых

Научный редактор -  зав. кафедрой музеологии ИИК ТГУ, 

профессор, д.и.н. Э.И. Черняк



П редисловие

Проблема формирования Источниковой базы, ее пополнения и 

расширения - одна из основных при изучении истории 

человеческого общества. Чрезвычайно важным источником по 

истории Сибири второй половины XIX — начала XX веков является 

периодическая печать. Газетам и журналам присущи свойства 

непрерывности, интенсивности, оперативности и 

целенаправленности информационного воздействия на аудиторию, 

что делает их одним из центральных элементов в любой 

политической системе. Материалы повременных изданий отражают 

социально значимые события и явления, с  одной стороны, и 

настроения и установки различных социальных групп населения, с 

другой. Периодическая печать является особо ценным источником 

потому, что в ней содержатся, все типы информации. Наряду с 

собственно газетным материалом (передовицами, хрониками, 

заметками и др.) помещались сообщения законодательных и 

исполнительных органов власти, стенограммы, отчеты о съездах, 

конференциях и совещаниях различных партий и общественных 

организаций, объявления и др.

В периодике, мы обнаруживаем идеологию и психологию той 

эпохи, к которой принадлежит сам орган печати. Материал, 

представленный в разных жанрах (статья, корреспонденция, 

фельетон и др.), отклики читателей, печатавшиеся на страницах 

газет и журналов, тираж и цена издания позволяют нам установить 

на какие социальные слои был ориентирован тот или иной орган 

печати, насколько широко был распространен и в какой степени

3



удовлетворял запросы аудитории. Немаловажную роль

в популярности издания имело и его внешнее оформление.

Общеизвестно, что пресса является сильнейшим средством 

агитации и пропаганды. Следовательно, при работе с периодической 

печатью как с историческим источником необходимо соблюдать 

определенную методику, обусловленную ее особенностями. В 

первую очередь, нужно учитывать общественно-политические 

воззрения издателя, редактора и редакционной коллегии, т.к. 

нередко редакционная коллегия подходила выборочно к 

публикации тех или иных фактов или интерпретировала их по 

своему усмотрению, преследуя определенные цели. Иногда 

материал содержал не только явную, но и скрытую информацию, 

что наиболее ярко прослеживается в политических резолюциях 

форумов партийных, общественных, религиозных и других 

организаций. Для установления достоверности информации 

необходимо перепроверять ее по изданиям различных общественно- 

политических направлений, архивным и документальным 

материалам и другим источникам. При исследовании газет и 

журналов также важно учитывать и правовое положение прессы в 

различные периоды времени. Без знакомства с законами о печати и 

цензуре невозможно понять многие черты периодики, присущие ей 

в ту или иную эпоху.

Поиск новых повременных изданий и составление все более 

полных каталогов периодической печати продолжается и сегодня в 

различных регионах России, и Сибирь не исключение. Целью 

составления данного указателя являлось максимальное выявление 

сибирской периодики второй половины XIX века -  декабря 1919 г.

4



как источникового потенциала Томского областного

краеведческого музея (ТОКМ). Хронологические рамки каталога 

охватывают длительный и насыщенный событиями период: со 

второй половины XIX века, т.е. с начала выпуска периодической 

печати в Сибири, и до декабря 1919 г., т.е. до падения 

колчаковского режима. В понятие «Сибирь» мы включаем пять 

губерний: Тобольскую, Томскую, Алтайскую (выделилась из 

Томской губернии в середине июня 1917 г.), Енисейскую и 

Иркутскую и две области: Акмолинскую и Забайкальскую. В состав 

Сибири в рассматриваемое время входила и Якутская область, но в 

каталоге отсутствует в силу того, что периодических изданий этой 

территориально-административной единицы в фондах ТОКМ не 

обнаружено. Переименование отдельных губерний и областей 

Сибири Советской властью в марте -  мае 1918 г. нами не 

учитывается.

В предлагаемом каталоге содержатся сведения о 124 

повременных изданиях из 992, разновременно выходивших во 

второй половине XIX века — декабре 1919 г. и обозначенных в 

наиболее полных на сегодняшний день указателях сибирской 

периодики1. В процессе работы с прессой в фондах ТОКМ нам

5

Периодическая печать Сибири (вторая половина XIX века - 
февраль 1917 г.). Указатель газет и журналов /Сост. Е.Н. Косых, 
И.Г. Мосина. Науч. ред. Э.И. Черняк. Томск, 2001; Периодическая 
печать Сибири. Указатель газет и журналов (март 1917 - май 1918 
гг.) /Сост. Е.Н. Косых. Науч. ред. Э.И. Черняк. Томск, 1990; 
Периодическая печать Сибири в годы гражданской войны (конец 
мая 1918 - декабрь 1919 гг.). Указатель газет и журналов /Сост. Е.Н. 
Косых, С.Ф. Фоминых. Науч. ред. Э.И. Черняк. Томск, 1991.



удалось обнаружить 20 сибирских изданий, не 

зафиксированных в этих указателях, и 4 органа печати с неполно 

указанными годами выпуска («Записки Западно-Сибирского отдела 

императорского Русского географического общества», «Записки 

Сибирского отдела императорского Русского географического 

общества», «Известия Восточно-Сибирского отдела императорского 

Русского географического общества», «Труды Томского общества 

изучения Сибири»)1.

Для удобства пользования указателем все газеты и  журналы по 

каждой административной единице перечислены в алфавитном 

порядке. Далее обозначены место и время их выпуска, 

периодичность и длительность выхода; фамилии и инициалы 

издателей, редакторов, членов редакционных коллегий, владельцев 

типографий и время их смены; цена; конкретные номера органов 

печати, хранящиеся в фондах музея, а также плохая сохранность и 

неполнота отдельных номеров. Кроме того, прослежены связи 

между отдельными изданиями. Знак [ ] означает, что время выхода 

повременного издания ставится под сомнение, т.к. в наличии 

имеется неполный номер, и датировка производится лишь по 

информации материалов одного или нескольких листов.

К каталогу даны два приложения: географический и именной. В 

географическом приложении содержится информация о месте 

выхода газет и журналов, а  в именном приведены имена издателей, 

редакторов, членов редакционных коллегий, владельцев 

типографий.

6

См.: С. 46 -  47 настоящего пособия.



Методическое пособие адресовано студентам и

аспирантам гуманитарных специальностей, преподавателям и 

исследователям.

Автор выражает искреннюю и глубокую признательность 

сотрудникам Томского областного краеведческого музея за помощь 

в выявлении изданий: заведующей библиотекой Бобниховой Вере 

Ивановне, заведующей отделом документальных материалов 

Галановой Ольге Петровне и старшему научному сотруднику, 

хранителю фондов письменных источников Муравской Валентине 

Александровне.

7



ГА ЗЕТЫ

8

1. Ирбите кий ярмарочный листок. Ирбит, 1881 г. Издание 
Ирбитского ярмарочного комитета. Газета выходила ежедневно, 
кроме воскресных дней (под надзором цензуры). Год издания -  7-й 
по возобновлению и 17-й со времени первого выхода. Редактор -  А. 
Хитров. Типография Е.С. Хитровой. Цена отдельного номера в 
городе без доставки -  2 р. 50 к., с доставкой и пересылкой в другие 
места -  3 р.

февр.: №№ 1 - 12, 14 - 25. Приложение к №: 16.
2. Новый мир. Курган, 1917 г. Орган Курганской организации 

РСДРП. Выходила ежедневно, кроме дней послепраздничных. 
Редакторы: Бронтман, Белоногов, Петров. Типография рабочих. 
Цена отдельного номера -  7 к.

№ 19 (29 сент.).
3. Сибирский листок. Тобольск, 1907, 1909, 1913 гг. Издавалась с 

20 декабря 1890 г. В 1907 г. выходила 2 раза в неделю, в 1909 г. и 
1913 г. -  3 раза в неделю. Редактор-издательница -  М.Н. 
Костюрина. Типография М.Н. Костюриной.

1907 г.: №№ 51 (1 июля), 54 (12 июля).
1909 г.: №№ 2 (4 янв.), 147 (13 дек.).
1913 г. (апр. -  дек.): №№ 39 - 45, 47 - 67, 69 - 70, 72 - 81, 83 - 88, 

90 - 91, 118 - 119, 121 - 124, 126 - 131, 136 - 142, 145, 147 - 149. 
Приложение к №: 42, 148, 149. Неполные №: 40, 63, 66 -  67, 79, 84, 
87,121, 1 2 4 - 126,128, 130,136,138,141, 147.

4. Тобольское народное слово. Тобольск, 1918 - 1919 гг. Орган 
Тобольского комитета трудовой народно-социалистической партии. 
Издатель -  А.С. Суханов. За редактора -  А.С. Суханов. Типография 
губернского комиссариата (1918 г.); Тобольская губернская 
типография (1919 г.). Цена отдельного номера - 25 к. (1918 г.); 1919 
г. - 35 к.

1918 г.: № 75 (18(5) окт.).
1919 г.: № 115 (23 мая (5 июня).

Тобольская губерния



9

1. Казак. Омск, 1919 г. Ежедневная народная газета. Издатель -  
осведомительный отдел сибирского казачьего войска. Редактор -  В. 
Ильин. Типография Центросибири.

№ 38 (25 окт.) - неполный номер.
2. Наша газета. Омск, 1919 г. Ежедневная газета. Первый год 

издания. Издатель -  «Русское бюро печати». Редактор -  В.Н. 
Иванов. Типография Русского общества печатного дела. Цена 
отдельного номера - 40 к.

сент.: №№ 25,29 ,39  - 40. Неполные №: 39 - 40.
3. Наша заря. Омск, 1919 ; г. Орган демократической 

государственной мысли. Выходила с 31 декабря 1918 г. (ежедневно, 
кроме дней послепраздничных). Издатель -  товарищество «Наша 
заря». Редактор -  И.В. ГалецкиЙ. Типография Акмолинского 
областного управления. Цена отдельного номера в Омске - 70 к., вне 
города - 75 к. (№ 133); № 153 - 167 - в Омске - 90 к., вне города - 95 
к.

июнь - авг.: №№ 133, 153, 162,167.
4. Правительственный вестник. Омск, 1919 г. Выходила с 1918 г. 

(ежедневно, кроме дней послепраздничных). Глав, редактор -  В.А. 
Кудрявцев (№ 114 - 237); № 59 - за глав, редактора -  В.А. 
Кудрявцев. Правительственная типография.

февр., апр., авг. - сент.: №№ 59, 114,219, 221, 223, 225- 233, 235 
-2 3 7 .

5. Русская армия. Омск, 1919 г. Ежедневная военная, 
общественная и литературная газета. Издание информационного 
отдела штаба Верховного главнокомандующего. Выходила с 1918 г. 
Редактор -  подполковник Ю.С. Геркен (№ 15, 126, 250); за 
редактора — помощник редактора поручик Брод (№ 201). 
Типография газеты «Русская армия»(№ 15); типография 
осведомительного управления (№ 250). Цена отдельного номера в 
городе -  50 к., на ст. ж/д -  60 к. (№ 15, 126); № 201,250 - в городе - 
90 к., на ст. ж/д -1 р.

№ 15 (20 сент.) - 2-е издание;
№№ 126 (18 июня), 201 (18 сект.), 250 (3 дек.).
6 . Русь. Омск, 1919 г. Ежедневная национально-демократическая 

газета. Умеренно-социалистический орган печати. Первый год 
издания. Издатель -  союз союза сибирских маслодельных артелей и 
союза сибирских кредитных союзов. Редактор -  Б.М. Дьяконов (№

Акмолинская область



21); №  77 — ответств. редактор -  Степанчикова. Электро­
типография союза кредитных и ссудосберегательных товариществ. 
Цена отдельного номера в Омске -  80 к., вне города -  85 к. (№  21); 
№  77 - цена номера - 2  р.

№ №  2 i (1 авг.), 77 (10 окт.).

7. Сибирская речь. Омск, 1919 г. Орган Омского комитета 
партии народной свободы (кадетов). Газета выходила с 1917 г. 
(ежедневно, кроме дней послепраздничных). Редактор -  Е.К. 
Татарова. Типография акционерного общества «Русское общество 
печатного дела». Цена отдельного номера в городе - 60 к., на ст. ж/д 
-7 0  к.

№  140 (2 (19) июля).
8. Сибирский вестник. Омск, 1918 г. Орган Временного 

сибирского правительства. Первый год издания. Газета выходила 
ежедневно, кроме дней послепраздничных.

№  1 (16 авг.). Редактор -  П.Ф. Пономарев. Типо-литография 
Омской железной дороги. Цена отдельного номера - 40 к., на 
станциях -  45 к.

№  49 (22 окт.).

9. Сибирский казак. Омск, 1919 г. Ежедневная газета. Первый 
год издания. Издатель -  осведомительный отдел сибирского 
казачьего войска. Редактор -  В. Ильин. Типография 
"Центросибири". Цена отдельного номера - 50 к.

№№  3 (12 сент.), 28 (12 окт.).
10. Степной край. Омск, 1905 г. Ежедневная общественно- 

политическая и литературная газета. Выходила с 1 июля 1893 по 25 
декабря 1905 гг. (под надзором цензуры). Издатель -  И.Н. Усов. За 
редактора - И.Н. Усов. Типография Сунгурова.

№  219 (16 окт.).

10



11

1. Барабинская степь. Каинск, 1919 г. Общественно­
демократическая газета. Выходила 3 раза в неделю, кроме дней 
послепраздничных. Издатель - Каннское городское самоуправление 
и уездное земство. Ответств. редактор - К.И. Врублевский. 
Типография Каннского союза кредитных кооперативов. Цена 
отдельного номера - 1 р.

№  221 (20 нояб.).
2. Белый цветок. Томск, 1914 г. Однодневная газета. Издатель - 

Томский отдел Всероссийской лиги для борьбы с туберкулезом. 
Редактор ^  проф. М.Г. Курлов. Типо-литография Сибирского 
товарищества печатного дела.

от 18 мая.
3. Бюллетень. Новониколаевск, 1919 г. Издание

организационного бюро комитета РКП(б) г. Новониколаевска. 
Редакционный коллектив -  бюро комитета. Типография
«Закупсбыт».

№  9 (18 дек.).
4. Великая Россия. Томск, 1919 г. Большая иллюстрированная

беспартийная, общественно-политическая и литературная
ежедневная газета. Издание- осведомительного отдела штаба 
Омского военного округа. Типография Епархиального братства. 
Цена отдельного номера в Томске -  1 р. 25 к., вне города -  1 р. 50 к.

№  3 (3 окт.).
5. Вестник Сибири. Томск, 1906 г. Газета политики, литературы 

и общественной жизни. Первый год издания. Выходила ежедневно, 
кроме дней послепраздничных. Редактор-издатель -  И.П. Баев. 
Паровая типография Н.И. Орловой. Цена отдельного номера — 3 к.

№  1 (1 янв.).
6 . Вестник Томской губернии. Томск, 1919 г. Официальный 

орган управления Томской губернией. Газета выходила 3 раза в 
неделю. Редактор -  Ф.К. Зобнин (№ 8 - 84); врем. исп. долж. 
редактора -  М. Марко (№ 99 - 129); врем. исп. долж. редактора -  А. 
Ту фанов (№  140). Томская губернская типография. Цена отдельного 
номера -  2 р. (№  99 - 129); №  140 -  2 р. 50 к.

янв. - февр., июнь - июль, сент. - дек.: №№  8, 15, 65 - 66, 69, 75, 
84, 99 ,112 ,1 1 4 ,1 1 9 ,1 2 1 ,1 2 9 ,1 4 0 . Неполный №: 129.

7. Вестник Томской железной дороги. Томск, 1919 г. 
Еженедельная газета. Первый год издания. Издатель — управление

Томская губерния



Томской железной дороги. Редактор - начальник дороги, 
инженер Кругликов.

№ 18 (23 мая).
8. Время. Томск, 1906 г. Ежедневная политическая и 

литературная газета. Орган Томского отдела «Союза 17 октября». 
Выходила с 1 января 1906 по 30 декабря 1907 гг. Редакторы- 
издатели: А.И. Ефимов, Н.В. Миницкий. Типо-литография М.Н. 
Кононова.

№  97 (7 мая).
9. Голос народа. Томск, 1918 г. Ежедневная политическая газета. 

Орган Всесибирского краевого комитета партии социалистов- 
революционеров. Выходила с 15 мая 1918 г. С №  122 -  ответств. 
редактор -  М.С. Фельдман. Паровая типография «Томского союза 
кооперативов». Цена отдельного номера в Томске - 30 к., вне города
- 35 к. (№  14, 22 ,41); 35 к. -  в городе, 40 к. -  вне Томска (№  122, 149 
-1 5 0 ,1 5 4 ).

июнь - июль, нояб. - дек.: №№ 1 4 ,2 2 ,4 1 ,1 2 2 ,1 4 9 -  150, 154.
10. Голос свободы. Томск, 1917 г. Ежедневная эсеро­

меньшевистская газета. Орган Томского временного комитета 
общественного порядка и безопасности (№  19, 23); орган Томского 
губернского народного собрания (№ 48, 99). Редактор — М.Б. 
Шатилов. Цена отдельного номера -  5 к. (№ 48,99).

№№  19 (22 апр.), 23 (27 апр.), 48 (29 мая), 99 (30 июля).
11. Голос Сибири. Томск, 1918 г. Ежедневная общественно- 

политическая демократическая газета. Эсеровский орган печати. 
Выходила с 17 августа 1916 г. Издатель -  Г.М. Гальченко. Редактор
-  М.И. Архипова. Паровая типография «Томского союза 
кооперативов». Цена отдельного номера в Томске -  35 к., вне города 
- 4 0  к.

дек.: № №  1 -  4, 6 -  10.
12. Гражданин офицер. Томск, 1917 г. Издание Совета 

офицерских депутатов Томского гарнизона. Выходила с 1917 г. (2 
раза в неделю). Цена отдельного номера -  5 к.

№№ 11 (28 мая), 14 (11 июня).
Ранее издавалась газета "Известия Совета офицерских 

депутатов".
13. Жизнь Алтая. Барнаул, 1917 г. Эсеровский орган печати. 

Газета издавалась с  1 января 1911 г. Выходила ежедневно, кроме 
дней послепраздничных. Издатель -  В.М. Вершинин. За редактора -  
С.И. Ярославцев. Цена отдельного номера - 5 к.

12



№  109 (27 мая) - неполный номер.
14. Заря. Томск, 1918 г. Общественно-литературная социал- 

демократическая газета. Издатель — Томский комитет организации 
РСДРП (объед.). Редакционный коллектив: А.А. Богданов, Д.И. 
Розенберг, С.К. Неслуховский. Типография Томского губернского 
Совета народного хозяйства.

№  3 (17 (4) апр).
15. Звенья. Томск, 1918 г. Внепартийно-социалистическая 

литературно-научная газета-журнал. Орган союзов 
социалистической молодежи г. Томска и Судженеких копей. 
Типография М.Я. Линдберг.

№№ 1 (I янв.), 2  (февр.). Редакционный коллектив: А. Буткевич, 
И. Савельев, Б. Кенвисаров, Б. Жеребцов, А. Бугославский 
(секретарь). Цена отдельного номера -  35 к. (№ 1); №  2 - 40 к.

№  3 (май). Редакционный коллектив: И. Савельев, Э. Гурьевич, 
А. Буткевич, Углов. Цена отдельного номера -  45 к.

16. Земская газета. Томск, 1918 г. Издание Томской губернской 
земской управы. Умеренно-социалистический орган печати. В 
январе газета временно выходила 2 раза в неделю, в феврале - 3 раза 
в неделю, с 19(6) марта стала издаваться ежедневно. Редактор -  В .П . 

Денисов (№  7); Д.И. Розенберг (№ 16, 25). Томская губернская 
типография. Цена отдельного-номера — 25 к.

№№ 7 (25 янв.), 16 (28 (15) февр.), 25 (21 (8) марта).
17. Знамя революции. Томск, 1917 -  1919 гг. Издавалась с июня 

1917 г. Выходила ежедневно, кроме дней послепраздничных. Орган 
Томского Совета солдатских и рабочих депутатов в 1917 г.; орган 
Томского губернского исполнительного комитета Советов 
солдатских и рабочих депутатов в 1918 г.; орган Томского 
губернского революционного комитета в 1919 г. Редактор -  В.Д. 
Вегман (1917 -1 9 1 8  гг.).

1917 г. (авг.): №№  59 - 64, 71. Томская губернская типография. 
Цена отдельного номера -  8 к.

1918 г. (янв. -  май): № №  2 (172), 3 (173), 7 (177), 8 (178), 10 (180) 
-  13 (183), 15 (1 8 5 ) -  16 (186), 18 (1 8 8 )-2 3  (193), 25 (1 9 5 ) -2 6  (196), 
28 (198), 30 (200) -  35 (205), 38 (208) -  39 (209), 41 (221), 44 (224), 46 
(226) -  47 (227), 103 (283). Приложение к №: 35. Плохая 
сохранность № : 11 (181). Неполный №: 103 (283). Томская 
губернская типография (№ 2 (172) -  28 (198); Народная типография 
(№ 30 (200) -  103 (283). Цена отдельного номера в Томске -  20 к., 
вне города -  25 к.

13



1919 г. (дек.): №№ 3, 5 - 6, 8 - 10. Неполный №: 8. Типо­
литография Сибирского товарищества печатного дела. Цена 
отдельного номера в Томске — 2 р., вне города -  2  р. 50 к.

18. Известия Временного сибирского областного Совета. Томск, 
1918г. Цена отдельного номера - 25 к.

№  2 (18 янв.).
19. Известия Совета солдатских депутатов Томского гарнизона. 

Томск, 1917 г. Левосоциалистический орган печати. Типография 
Р.Г. Каценеленбоген. Цена отдельного номера - 3 к. (№ 2); №  3 - 17 - 
4 к.

март - май: №№ 2 - 7, 9,11 -1 2 ,1 7 .
20. Известия Томского городского общественного управления. 

Томск, 1903 -  1904, 1906 -  1907 гг. Еженедельная газета. Выходила 
в 1887 -  1889, 1903 -  1917 гг. (под надзором цензуры). Редактор -  
городской голова А. Макушин (1903 -  1904 гг.), в 1906 -  1907 гг. -  
И.А. Некрасов. Типо-литография М.Н. Кононова (1903 -  1904 гт.), в 
1906 -  1907 гг. -  паровая типография Н.И. Орловой.

1903 г. (янв. - дек.): №№1 - 4,6  - 27 ,29  - 44.
1904 г. (янв. - дек.): №№1 -  6 ,8  - 9 ,11 - 47,50.
1906 г. (май): № №  1 6 -1 8 .
1907 г. (янв. - дек.): №№ 1 - 52.
21. Красное знамя. Новониколаевск, 1919 г. Ежедневная газета. 

Орган Новониколаевского ревкома и общегородского комитета 
Российской коммунистической партии (большевиков). Типография 
«Закупсбыт».

дек.: №№  1 ,4 - 8 .  Плохая сохранность №: 1,4.
22. Народный вестник. Томск, 1919 г. Общественно- 

политическая и литературная газета. Первый год издания. Газета 
боролась «за единую, великую, свободную, самоуправляющуюся 
земскую Россию, за воцарение законности и порядка, за народное 
просвещение и социальное воспитание граждан». Томская 
губернская типография.

№  1 (30 (17) июня). Выходила еженедельно. Издатель -  Томский 
губернский комитет помощи армии. Редактор -  И.А. Некрасов. Цена 
отдельного номера -  50 к.

нояб. - дек.: №№ 24, 29, 32. Выходила 2 раза в неделю. Издатель 
— Томский губернский комитет помощи армии и «Русское бюро 
печати». Редактор -  Л.И. Омороков. Редакционный коллектив: Б.В. 
Казанский, К.М. Лепилов, Л.И. Омороков и Н.Е. Румянцев. Цена 
отдельного номера в Томске — 1 р., вне города -  1 р. 20 к.

14



23. Народная Сибирь. Новониколаевск, 1918 г. Орган 
социалистической и ■: кооперативной мысли. Умеренно- 
социалистическая газета. Выходила ежедневно, кроме дней 
послепраздничных. Издатель -  товарищество на паях «Знамя 
свободы». Редактор -  Е.П. Плотников. Цена отдельного номера в 
Новониколаевске - 40 к., вне города и на ж/д - 45 к.

№  147 (31 дек.).
24. Новая жизнь. Томск, 1917 г. Ежедневная социал- 

демократическая газета. Меньшевистский орган печати. Издатель -  
Е.А. Орлова. Редактор -  В.Е Воложанин. Паровая типография П.К. 
Орловой. Цена отдельного номера в Томске - 6 к., вне Томска - 7 к.

№  10 (14 апр.).
Ранее газета издавалась под названием «Утро Сибири» (с 

декабря 1911 г.).

25. Официальные известия Томского губернского комиссариата 
Временного Сибирского правительства. Томск, 1918 г. Издатель -  
информационное бюро Томского губернского комиссариата. В 
газете печатались объявления, распоряжения и постановления 
Совета министров Временного Сибирского правительства, 
губернского и уездных комиссариатов, военных властей и других 
правительственных учреждений Томской губернии. Типография 
Томского губернского земства.

авг. - сент.: №№ 1 2 ,4 ,7 , 9  - 10.
Далее издавался «Вестник Томской губернии».
26. Путь юношества. Томск, 1918 г. Двухнедельная ученическая 

литературно-научная газета умеренно-социалистической 
направленности. Орган учащихся средних , школ гг. . Томска, 
Новониколаевска и Барнаула. Редакционный коллектив: Козиоров, 
Отц, Собкевич, Мерцалов. Типография «Сибирское издательское 
товарищество социалистов-революционеров». Цена отдельного 
номера в Томске - 25 к., вне города -30 к.

№ 4  (14 ( 1) февр.).

27. Рабочее знамя. Томск, 1918 г. Первый год издания. Газета 
выходила ежедневно, кроме дней послепраздничных. Издатель -  
совет профессиональных союзов г. Томска. Типография «Дома 
трудолюбия». Цена отдельного номера в Томске - 30 к., вне города -  
35 к.

июнь - авг.: №№  1 - 6 , 8, 11,17, 19 - 21 ,23  - 24 ,26  - 28.
28. Русская речь. Новониколаевск, 1919 г. Ежедневная 

политическая, экономическая и литературная газета. Выходила с

15



1918 г. Кадетский орган печати. Издание товарищества
«Новониколаевский печатник». Ответств. редактор — Г.Я. Жук. 
Типография товарищества «Новониколаевский печатник». Цена 
отдельного номера в Новониколаевске - 75 к., на ст. ж/д - 85 к.

№ 150 (223) от 18 июля.
29. Русский голос. Томск, 1919 г. Ежедневная общественно- 

политическая газета. Издатель -  осведомительный отдел штаба 
Омского военного округа. Ответств. редактор -  подполковник Н.И. 
Рысин. Типография Епархиального братства.

ноябрь: № №  13,29.
30. Сибирия. Томск, 1912 г. Газета выпускалась на татарском 

языке. Первый год издания. Издатель -  М.В. Новрузов. Исп. долж. 
редактора -  Ф.Н. Новрузова. Паровая типография Н.И. Орловой.

№  35 (14 окт.).
31. Сибирская газета. Томск, 1881 -  1883, 1888 гг. Газета 

издавалась с 1 марта 1881 по 1888 гг. Выходила под надзором 
цензуры еженедельно в 1881 — 1883 гг.; в 1888 г. - 2 раза в неделю. 
Издатель -  П.И. Макушин (1881 -  1883, 1888 гг.: №  1 — 27); с №  28 
1888 г. - издатель - Н. Толкачев. Типо-литография Михайлова и 
Маку шина. Цена отдельного номера -  10 к.

1881 г. (март - дек.): №№ 1 -4 3 . Редактор -  А.И. Ефимов.
1882 г. (янв. - дек.): №№ 1 - 52. Прибавление к  №: 17. Редактор -  

А.И. Ефимов (№ 1 -  30); №  31 — 52 -  за редактора: П.И. Макушин.
1883 г.: № 1 (2 янв.). Редактор -  П.И. Макушин.
1888 г. (янв. - июль): 1 - 56. Приложение к № : 12. За

редактора -  А. Гусев.
32. Сибирская жизнь. Томск, 1897, 1900, 1903 - 1904, 1906 - 1919 

гг. Ежедневная политическая, литературная и экономическая газета. 
Издание сибирских областников. Выходила с 1897 г. Паровая типо­
литография П.И. Макушина (1897, 1900, 1903 -  1904, 1906 гг.), 
типо-литография Сибирского товарищества печатного дела (1907 -

1919 гг.).
1897 г. (окт., дек.): №№ 236, 280. Редактор-издатель -  П.И. 

Макушин.
1900 г. (авг.): №  171. Редактор-издатель -  П.И. Макушин. Цена 

отдельного номера -  3 к.
1903 г. (июнь - июль): №№ 132, 135, 143. Бесплатное 

иллюстрированное приложение к№ : 9 6 ,1 0 4 ,1 1 0 ,1 1 5 ,1 2 1 ,1 2 7 ,1 3 3 , 
145, 151, 162, 169, 173, 180, 184, 200, 206, 211, 222, 244, 265, 277. 
Редактор-издатель -  П.И. Макушин. Цена отдельного номера -  3 к.

16



1904 г.: Бесплатное иллюстрированное приложение
к №: 8, 26, 33, 35, 48, 59, 69, 77, 88, 99, 109, 120, 132, 143, 177, 189, 
199 ,210 ,221 ,244 ,267 . Редактор-издатель -  П.И. Макушин.

Иллюстрированное приложение к №: 67. Редакторы-издатели -  
И.А. Малиновский, М.Н. Соболев.

1906 г. (март - май): № №  67, 84, 112. Редакторы-издатели -  И.А. 
Малиновский, М.Н. Соболев. Цена отдельного номера — 5 к.

1907 г.: №  51 (19 июня) - неполный номер и плохая сохранность. 
Телеграммы "Сибирской жизни" от 4 июня.
[1908 г.] (окт.): №  229 - неполный номер. Редакторы-издатели — 

И.А. Малиновский, М.Н. Соболев.
1909 г.: №  60 (17 марта) - неполный номер. Цена отдельного 

номера в Томске -  4  к., вне города — 5 к.
1910 г. (янв. -  дек.): №№ 7, 56, 59, 77, 79 -  82, 85, 89, 98, 100 -  

101, 104, 112 -  120, 124, 128 -  130, 132 -  134, 136 -  140, 142, 180, 
186, 192, 200, 208 -  209, 218 -  229, 231, 235 -  236, 239 -  241, 243 -  
248, 252 -  253, 255 -  259, 261, 264 -  267, 269 -  273, 275 -  276, 278,
280 -  281, 283 -  290. Бесплатное иллюстрированное приложение к 
№: 224, 251, 253. Редакторы-издатели -  И.А. Малиновский, М.Н. 
Соболев (№ 7 - 120); № 124 -  209 - за редакторов-издателей -  В.Л. 
Малеев; №  218 - 290 - издатель - Сибирское Товарищество 
печатного дела, редактор -  Г.Б. Байтов. Цена отдельного номера в 
Томске -  4 к., вне города — 5 к.

1911 г . (янв. -  дек.): № №  1, 6, 11 - 12, 18, 20, 24, 29, 31, 35 - 36, 
38 - 40, 43 -  46, 48 - 58, 60, 62 - 64, 67 - 69, 73, 79 - 80, 89 - 90, 102, 
106, 140 - 141, 146, 151, 191, 198, 203, 206, 208, 212, 216, 218, 222, 
228, 232 - 233, 235, 237, 239, 245, 250 - 251, 257, 262, 266, 268, 270 - 
273, 276 - 279, 281 - 282, 284. Приложение к №: 206, 218, 228, 232, 
235, 239, 257, 271 - 272, 277 -278. Плохая сохранность №: 212, 273,
281 -  282; 284. Неполные №: 68, 90,106, 141, 146,212,266, 273,279, 
284. Издатель -  Сибирское Товарищество печатного дела. Редактор 
-  Г.Б. Байтов (№ 1 -  151, 191, 203 - 284); № 198 -  за редакторов- 
издателей -  В.Л. Малеев. Цена отдельного номера в Томске - 4  к:, 
вне города - 5 к.

Бесплатное иллюстрированное приложение к №: 1, 46, 58, 169, 
235, 272. Издатель -  Сибирское Товарищество печатного дела. 
Редактор -  Г.Б. Байтов.

1912 г. (май -  дек.): №№ 102 - 202, 204 - 273, 276 - 282, 289. 
Приложение к №: 103, 1 1 0 -  111, 114 -  115, 118, 121, 128, 130, 133, 
136, 142, 147, 153, 159, 164, 170, 178, 181, 185 -  186, 195, 197 -  198,

17



2 0 1 ,2 0 9 ,2 1 3 ,2 1 9 ,2 2 4 ,2 3 1 ,2 4 2 , 247, 249, 253, 255, 264, 269 -
270, 276 -  277, 279. Плохая сохранность №: 289. Неполные №: 219, 
272. Издатель -  Сибирское Товарищество печатного дела. Редактор
-  Г.Б. Байтов (№ 102 -  113, 239 - 289); №  114 -  238 -  исп. обяз. 
редактора -  А.П. Таловский. Цена отдельного номера в Томске -  4 
к., вне города -  5 к.

1913 г. (янв. -  дек.): №№ 1 - 9, 11 - 45, 47 - 119, 122, 124 - 184, 
186 -  190, 194, 196, 198, 201 - 203, 206 - 209, 214 ,216 ,222  - 223, 225
- 231, 233 -  2 3 7 ,2 41 ,243 ,245 ,252  - 254, 257, 264 - 267 ,271 ,273 , 276
- 277, 279, 282 -  285. Приложение к №: 15, 26, 30, 38, 47, 53, 57, 59, 
66, 70 - 71, 77, 86, 91, 95 - 9 6 ,  99, 101, 106, 108, 111, 113, 115, 117, 
142 -  143, 148 -  149, 160, 166, 172 -  173, 177,180, 184, 188, 222, 227
-  228. Плохая сохранность №: 1, 245, 284 -  285. Неполные №: 3, 11, 
110, 112, 187, 190, 198, 201, 203, 209, 225, 236, 252, 254, 264 -  265, 
276, 279, 282. Издатель -  Сибирское Товарищество печатного дела. 
Редактор -  Г.Б. Байтов (№  ifc! 142, 172 - 285); №  143 -  171 -  исп. 
долж. редактора -  Т.В. Каплин. Цена отдельного номера в Томске - 
4 к., вне города - 5 к.

1914 г. (янв. -  сент., дек.): №№ 2 - 5, 7 - 16, 18 - 24, 26, 30 - 37, 
39,41 - 49, 51 - 7 3 ,7 5  -  78, 80 - 81, 83 - 85, 87 - 127, 129 - 140, 142 -  
145, 147 - 152, 154 - 160, 165, 167 - 181, 183, 185, 187 - 195,276,280, 
282 - 283. Приложение к №: 6 -  7, 13,18, 20 -  21, 26 -  27, 32, 36 ,42 , 
54 ,60 , 6 6 ,6 9  -  70, 80, 83, 105 -  107, 112, 115, 117,121,124, 127,133, 
171, 177, 179, 190, 193, 278. Иллюстрированное приложение к №: 
240. Плохая сохранность №: 40, 157, 158, 160, 170, 183, 283. 
Неполные № : 40, 148 -  149, 168. Издатель -  Сибирское 
Товарищество печатного дела. Редактор — Г.Б. Байтов. Цена 
отдельного номера в Томске - 4  к., вне города - 5 к.

1915 г. (янв., м а р т -  май, сент., нояб.): №№  1,22, 58, 85 ,111 ,205 , 
210 — 212, 253. Плохая сохранность № : 85. Неполный № : 205. 
Издатель -  Сибирское Товарищество печатного дела. Редактор -  
Г.Б. Байтов. Цена отдельного номера в Томске - 4  к., вне города - 5 
к.

1916 г. (янв. -  июнь): №№ 1 7 ,2 0 ,2 7 ,4 2 ,4 7 ,6 5 ,7 1  -  75 ,77 , 82, 85
- 88, 90 - 93, 104, 114, 123 - 125, 127. Приложение к №: 40, 81, 101, 
105, 107, 116. Плохая сохранность №: 17, 42, 127. Неполные № : 27, 
42, 47, 75, 82, 88, 104. Издатель -  Сибирское Товарищество 
печатного дела. Редактор — Г.Б. Байтов. Цена отдельного номера в 
Томске - 5 к., вне города - 6 к.

18



19
1917 г. (янв., март -  авг., окт. -  дек.): №№ 2, 24, 51, 59, 61, 63, 

67 - 68, 70, 73 - 74, 81, 94, 97, 100, 110, 164, 166 - 167, 170, 172, 174 - 
180, 185, 223, 230, 245, 247 ,267 ,277 , 279 - 280. Плохая сохранность 
№: 68, 177, 185, 230, 279. Неполные №: 51, 68, 170, 176 - 177. 
Издатель — Сибирское Товарищество печатного дела. Редактор -  
Г.Б. Байтов (№ 2, 51); редактор -  Г.И. Козлов - № 24; №  59 -  280 -  
редактор -  А.В. Адрианов. Цена отдельного номера в Томске - 6 к., 
вне города - 7 к.

Рекламное бесплатное приложение к газете "Сибирская жизнь": 
№  2 (29 марта).

1918 г. (янв. -  сент.): №№ 8, 10, 12, 16 -  18,25, 28, 30, 32 -  33, 37 
- 38, 46, 85, 109. Неполные №: 24, 25. Издатель — Сибирское 
Товарищество печатного дела. Редактор -  А.В. Адрианов. Цена 
отдельного номера в Томске -  25 к., вне города -  30 к. (№ 8 -  37); № 
38 -  109 - в Томске -  30 к., вне города -  35 к.

1919 г. (июнь -  авг., нояб.): № №  125, 127 - 128, 131 - 132, 137, 
140 - 143, 146, 150 - 154, 172 -  174, 253. Издатель -  Сибирское 
Товарищество печатного дела. Редактор -  А.В. Адрианов. Цена 
отдельного номера в Томске - 95 к., вне города -  1 р.

33. Сибирская мысль. Томск, 1907 г. Ежедневная газета. 
Выходила с 11 октября 1906 по 8 апреля 1907 гг. Издатели -  М.Р. 
Бейлин, В.А. Обручев. Редактор -  В.А. Обручев. Паровая типо­
литография П.И. Макушина. Цена отдельного номера в Томске - 3 
к., вне города - 5 к.

№ №  71 (21 янв.), 107 (8 марта), 129 (3 апр.). Приложение к №: 
71. Неполный №: 107.

34. Сибирская правда. Томск, 1908, 1910 гт. Еженедельная 
политическая, общественная и литературная газета. Орган Томского 
губернского отдела Союза русского народа. Выходила с 1 января 
1908 по 29 января 1915 гг. Цель издания: защита и проведение в 
сознание русского народа исконных творческих начал Русского 
государства под девизом: «Православие, самодержавие и русская 
народность». Редактор-издатель -  статский советник Н.А. Лалетин 
(1908 г.); исп. обяз. редактора -  В.А. Залесский (1910 г.). 
Типография Дома трудолюбия. Цена отдельного номера - 5 к.

1908 г.: №  1 (1 янв.).
1910 г.: №№  6 (6 февр.), 16 (18 апр.), 18 (1 мая), 36 (сент.), 42 (16 

окт.), 44 (30 окт.). Неполный №: 36.
35. Сибирские отголоски. Томск, 1907, 1909 гг. Ежедневная 

политическая, общественная и литературная газета. Издание



выходило с января 1899 по июль 1910 гг. (сначала как журнал, а  с 
1907 г. - как газета). В 1907 г. - редактор -  издатель -  В.А. 
Долгоруков; в 1909 г. -  издатели: В.Т. Молотковский, В.А. 
Долгоруков и редактор — В.А. Долгоруков. Паровая типо­
литография П.И. Маку шина (1907 г.); паровая типография Н.И. 
Орловой (1909 г.). Цена отдельного номера в Томске - 10 к. (1907 
г.); в 1909 г. - в Томске - 3 к., вне города - 5 к.

1907 г.: №  11 (18 марта).

1909 г.: №  180(26 авг.).
36. Сибирский вестник. Томск, 1887, 1896, 1898, 1900 -  1902, 

1904 - 1905 гг. Газета политики, литературы и общественной жизни. 
Издавалась с 16 мая 1885 по 30 декабря 1905 гг. (под надзором 
цензуры). В 1887 г. выходила 3 раза в неделю (по воскресеньям, 
средам и пятницам); в 1896 - 1905 гг. - ежедневно, кроме дней 
послепраздничных. Издатель - М.Ф. Картам ышева (1887, 1900 -  
1902, 1904, 1905 (№  27); Г.В. Прейсман (1896, 1898 гг.); М.Н. 
Загибалов (1905 г.: №  177 -  264). Редактор -  В.П. Картамышев (1887 

г.); Г.В. Прейсман (1896, 1898, 1900 -  1901 гг.); Н.Н. Соин (1902, 
1904 — 1905 гг.). Цена отдельного номера - 5 к.

1887 г. (июль -  авг.): №№ 83 -  84, 86, 94 -  100. Типография 
«Сибирского вестника».

1896 г.: №№  I (3 янв.), 64 (20 марта), 146 (7 июля), 279 (25 дек.). 
Типография Прейсман и Беляева.

1898 г. (янв. -а п р .) : №№ 2, 5 - 7 ,1 0 ,1 2 ,2 0  - 2 1 , 2 3 - 2 4 ,2 6  -  50, 
52 — 55, 71 -  76 ,79  -  89. Типография Беляева.

1900 г.: №  161 (25 июля). Типография К.А. Орлова.
1901 г.: №  38 (18 февр.). Типо-литография М.Н. Кононова.
1902 г.: №  279 (29 дек.). Паровая типография Н.И. Орловой.
1904 г.: №  259 (27 нояб.). Паровая типография Н.И. Орловой.
1905 г. (февр., авг. -  дек.): №№ 27, 177 -  178,189, 194, 196, 214 - 

216, 218 - 227, 231, 241 - 242, 250, 257, 264. Типография Н.И. 
Орловой.

37. Сибирский врач. Томск, 1914 -  1916 гг. Газета научной и 
общественной медицины и врачебного быта. Выпускалась в 1913 - 
1917 гг. Во время войны временно выходила через 2 недели. 
Издатель -  Н.Н. Топорков. Редакторы: проф. С.В. Лобанов, прив.- 
доц. П.И. Чистяков, д-р В.В. Корелин. Постоянное и ближайшее 
участие в ведении газеты принимали: проф. Авроров П.П., проф. 
Березнеговский Н.И., прив.-доц. Бутягин П.В., проф. Вершинин

20



губернскаяН.В., д-р Гинзберг Н.Г. и др. Томская 
типография. Цена отдельного номера -  30 к.

1914 г. (янв. - дек.): №№ 2 - 8, 10 - 18, 20 - 22, 24 ,29  - 30 ,34  - 37, 
4 0 ,4 2  - 47, 50 - 51. Неполный №: 11.

1915 г. (март, авг., окт. - нояб.): №№ 9 - 10, 33 - 34, 39 - 42, 47 - 
48.

1916 г. (янв. - февр., апр. - июль, сент. - окт.): №№ 1 - 6 , 13 - 18, 
25 - 28, 35 - 40, 43 - 44.

38. Сибирское слово. Томск, 1910 - 1911 гг. Ежедневная 
общественно-экономическая, политическая и литературная газета. 
Выходила с 1 августа 1910 по 8 декабря 1911 гг. Издатель - М.И. 
Преловский (1910, 1911 гг.: №  2 -  195); №  220 (1911 г.) - издатели: 
В.Т. Молотковский, К.А. Орлов. Паровая типография Н.И. Орловой 
(1911 г.). Цена отдельного номера в Томске - 4  к., вне города -  5 к. 
(1911 г.).

1910 г. (нояб. - дек.): №№  24 - 27, 29 - 31, 33 - 45, 47 - 48. 
Редактор - А.И. Збукирев.

1911 г. (янв., март, май - июнь, авг., окт.): №№ 2 - 4, 6  - 7, 9 - 13, 
15 - 20, 64, 109, 151,195,220. Бесплатное приложение к №: 1 ,24 ,35 , 
39 -  40, 46, 52, 58, 79, 83, 105, 111, 117, 173. Неполные №: 19, 195. 
Редактор -  А.И. Збукирев (№ 2 - 11, 64); за редактора — В.Д. 
Маракулин (№  12 - 20, 151, 195); №  220 — редактор — В.Е. 
Воложанин.

39. Томские губернские ведомости. Томск, 1860 - 1866, 1869, 
1871 - 1872, 1879, 1882 - 1886, 1891 - 1892, 1900 гг. Официальный 
орган губернских властей, выступавший проводником 
правительственной политики и идеологии. Газета издавалась в 1857
- 1917 гг. В 1857 - 1905 гг. выходила еженедельно, с 1906 г. - 2  раза 
в неделю. "Томские губернские ведомости" делились на 
официальную и неофициальную части (отделы). Неофициальная 
часть иногда издавалась самостоятельно и выходила чаще, чем 
официальная. В официальной части помещались распоряжения, 
постановления, указы, циркуляры, официальные объявления 
правительства и различных присутственных мест. В неофициальной
- телеграммы, частные объявления, реклама. "Томские губернские 
ведомости" издавались и редактировались при Томском губернском 
правлении. Вся газета в целом находилась под наблюдением 
губернатора. Томская губернская типография.

1860 г.: Официальный отдел (янв. - дек.): №№ 1 - 52. 
Неофициальный отдел (янв. - июнь): № №  1, 3 - 12, 14, 17 - 23.

21



1861 г.: Официальный отдел (март- дек.): №№ 13 - 14,19,22, 
2 4 -4 6 ,4 8 ,5 0 -5 1 .

Неофициальный отдел (янв. - дек.): №№ 1 - 25, 27 - 30, 32 - 36, 
38,40 - 46,48.

1862 г.: Официальный отдел: № 39.
Неофициальный отдел (янв. - дек.): №№ 1 - 29, 31, 33 - 41, 43 - 

51.
1863 г.: Официальный отдел (янв. - дек.): №№ 2 - 8 ,  11 - 51. 

Приложение к №: 11.
Неофициальный отдел (янв. - дек.): №№ 1,3, 5 -9 ,1 1 ,  13 - 32, 34

- 35, 37 - 51. Приложение к №: 38, 40, 49 - 51. Редактор - Д. 
Кузнецов (с № 37).

1864 г.: Официальный отдел (янв. - дек.): №№ 2 - 12,14 - 41,43 - 
51.

Неофициальный отдел (янв. - дек.): №№ 1 - 4, 6 - 7, 9 - 11, 14 - 
50. Приложение к №: 1 ,3 -4 ,9 ,3 8 . Редактор - Д. Кузнецов.

1865 г.: Официальный отдел (февр. - окт.): №№ 6 - 8, 10 - 42. 
Неофициальный отдел (янв. - нояб.): №№ 2 - 4, 6 - 8, 10 - 25, 28 -

29,32 - 38,40 - 42,44 - 45. Редактор - Д. Кузнецов (№ 2 - 35); с № 36
- редактор - А. Николаев.

1866 г.: Официальный отдел: № 43 (4 нояб.).
1869 г.: Официальный и неофициальный отдел в одном номере 

(янв. - дек.): №№ 3 - 4 ,  9 - 3 1 ,  3 3 -  51. Приложение к №: 10, 36. 
Редактор - Н. Стефанов.

1871 г.: Официальный и неофициальный отдел в одном номере 
(янв. - дек.): №№ 1 - 33, 35 - 51. Редактор - Н. Стефанов.

1872 г.: Официальный и неофициальный отдел в одном номере 
(янв. - дек.): №№ 1 - 21,23 - 35, 37 - 52. Редактор - Н. Стефанов.

1879 г.: Официальный и неофициальный отдел в одном номере 
(янв. - дек.): №№ 1 -5 1 . Редактор - Н. Стефанов.

1882 г.: Официальный отдел (апр. - дек..): №№ 14 - 25, 27 - 51. 
Прибавление к №: 14 - 25,27 - 36, 38 - 51. Исп. долж. редактора - П. 
Булыгин (№  14 - 15); с №  16 - исп. долж. редактора - Н. Васильев.

Неофициальный отдел (апр. - дек.): №№ 14 - 25, 27 - 51. 
Прибавление к №: 15,51. Редактор - Е. Корш.

1883 г.: Официальный отдел (янв. - сент.): №№ 1 - 27, 29 - 36. 
Прибавление к №: 1- 5, 7 - 27,29 - 36. Редактор - Н. Васильев.

Неофициальный отдел (янв. - сент.): №№ 1 - 36. Прибавление к 
№: 6, 34. Редактор - Е. Корш (№ 1 - 4); с № 5 - за редактора - Н. 
Васильев. Цена отдельного номера -15  к.

22



Официальный и неофициальный отдел в одном
номере (сент. - дек.): № 37 - 51. Прибавление к №: 3 7 -5 1 . Редактор
- Н. Васильев.

1884 г.: Официальный и неофициальный отдел в одном номере 
(янв. - дек.): №№ 1- 13, 15 - 51. Прибавление к №: 1. Неполный №:
1. Редактор — И. Поникаровский. Цена отдельного номера - 25 к.

1885 г.: Официальный и неофициальный отдел в одном номере 
(янв. - дек.): №№ 1- 51. Редактор -  И. Поникаровский. Цена 
отдельного номера - 25 к.

1886 г.: Официальный и неофициальный отдел в одном номере 
(янв. - дек.): №№ 1-51. Редактор -  И. Поникаровский (№ 1 - 9 ) ;  № 
10 - за редактора -  И. Поникаровский; с № 11 - исп. долж. редактора
- Н. Гусельников. Цена отдельного номера - 25 к.

1891 г.: Официальный и неофициальный отдел в одном номере 
(янв. - дек.): №№ 1-51. Прибавление к №: 18. Исп. долж. редактора
- Н. Гусельников. Цена отдельного номера - 25 к.

1892 г.: Официальный и неофициальный отдел в одном номере 
(янв. - дек.): №№ 1-51. Исп. долж. редактора - Н. Гусельников. Цена 
отдельного номера - 25 к.

1900 г.: Официальный и неофициальный отдел в одном номере: 
№ 20 (25 мая). Цена отдельного номера - 25 к.

40. Томский вестник. Томск, 1913 г. Ежедневная газета 
политической, общественной, церковной, литературной и 
экономической жизни. Выходила с 21 августа 1912 по 25 декабря 
1915 г. Издатель -  «Товарищество печати». Редактор -  Я.Г. Буланов. 
Томская губернская типография. Цена отдельного номера в Томске - 
3 к.

июнь, июль, нояб.: №№ 137, 155,239. Неполный №: 239.
41. Томский листок. Томск, 1896 г. Ежедневная газета. 

Выпускалась в 1894 - 1897 гг. (под надзором цензуры). Редактор- 
издатель -  П.И. Макушин. Паровая типо-литография П.И. 
Макушина.

№№ 6 (10 янв.), 62 (17 марта).
Далее выходила газета «Сибирская жизнь».
42. Утро Сибири. Томск, 1911 - 1914, 1917 гг. Ежедневная 

общественно-экономическая, политическая и литературная газета. 
Выходила в декабре 1911 - 1917 гг. Редактор -  В.Е. Воложанин. 
Паровая типография Н.И. Орловой (1912 -  1914 гг.); в 1917 г. - 
типография П.К. Орловой. Цена отдельного номера в Томске -  4 к.,

23



вне города -  5 к. (1912 -1914 гг.); в 1917 г. - в Томске -  6 к.,
вне города -  7  к.

1912 г. (янв. -  дек.): № №  12 - 14, 16 -  19, 23, 39 ,4 2 , 46, 54 -  55, 
58, 63 ,65  -  68 ,72 , 76, 79 -  80, 84, 88, 90 -  9 2 ,9 6 ,9 9  -  100, 102 -  103, 
105 -  106, 108 -  112, 114 -  119, 122 -  125,127 -  131 ,133— 134, 136 -  
140, 144, 146, 148, 1 5 0 -1 5 2 , 154, 166, 168, 1 7 9 -  180, 185 -  187, 189,
191, 195, 197, 199, 203, 207 -  208, 210, 213, 218 -  219, 221, 225, 227, 
229,233 — 235,239. Издатель — К.А. Орлов.

1913 г. (янв. -  дек.): №№ 2 - 3, 5, 8 -  12, 15, 17 -  1 8 ,2 1 ,2 3 , 26 -  
28, 30 -  3 4 ,3 6  -  3 8 ,4 0 ,4 5 ,4 9  -  50 ,52  -  53, 55,57, 5 9 ,6 2 ,6 5 ,6 8  -  69, 
73, 84, 94, 112 -  114, 116 -  121, 123 -  137, 140 -  142, 144, 147, 149 -  
151, 155 -  159, 161 -  162, 164 -  165, 169, 172, 174 -  176, 182, 184,
192, 194 -  195, 197 -  199, 202, 207 -  209, 211, 216 -  217, 219, 221 -  
230, 2 3 7 ,2 3 9 ,2 5 0 ,2 5 8 ,2 6 1 ,2 6 4 ,2 6 7  -  269 ,276 ,278  -  281, 283 -  284. 
Приложение к №: 164, 175,225. Издатель — К.А. Орлов (№  2 -  137); 
№ 140 - 192 -  за издателя — В.Е. В о л о ж а н и н ; №  192 - 284 
издательница -  Н.И. Орлова.

. 1914 г. (янв. -  дек.): №№  3, 6, 8 -  9, 11 -  15, 22 -  28, 35, 38 -  39, 
44, 73, 76 -  84, 86, 89 -  90, 92, 99 -  100, 102 -  104, 109, 111, 114 — 
116, 118, 121 -  122, 124, 126, 130 -  132, 134, 145 -  146, 154 -  159, 
163, 166, 1 6 8 -  170, 1 7 4 -1 7 8 , 1 8 4 -1 8 6 , 1 8 8 - 2 1 4 ,2 1 7 - 2 2 1 ,2 2 3 -  
226, 229 -  243, 245 -  260, 262 -  265, 267 -  272, 274 -  275. 
Приложение к №: 242. Издательница -  Н.И. Орлова.

1917 г.: №  52 (7 марта). Издательница -  Е.А. Орлова.
Ранее выходила газета "Сибирское слово", далее -  «Новая 

жизнь».

24



25

1. Алтайская мысль. Барнаул, 1919 г. Общественно- 
литературная, политическая социал-демократическая газета. 
Первый год издания. Выходила ежедневно, кроме дней 
послепраздничных. Издание товарищества «Алтайское 
издательство». Ответств. редактор — К Л . Раю не ц. Электро-типо­
литография Алтайского центрального кредитного союза. Цена 
отдельного номера в городе - 1 р.

авг. - сент.: № №  128 -  143,162.
2. Алтайский вестник. Барнаул» 1919 г. Ежедневная газета. 

Официальный губернский орган. Первый год издания. В газете 2 
отдела: официальный и неофициальный. Редактор неофициального 
отдела -  С.М. Курский; зав. официальным отделом — помощник 
управляющего губернией В. Кондратенко. Алтайская губернская 
типо-литография. Цена отдельного номера - 60 к.

авг. - сент.: №№ 148 - 162. Приложение к №: 149, 151, 153, 160. 
Плохая сохранность №: 148.

3. Голос труда. Барнаул, 1918 г. Ежедневная газета. Орган 
Барнаульского Совета рабочих и солдатских депутатов. Издавалась 
с 1917 г. Типо-литография Алтайского земельного комитета г. 
Барнаула. Цена отдельного номера - 12 к.

№ 7 ( 1 1  янв.).
4. Дело Алтая. Барнаул, 1918 г. Орган Алтайского губернского 

Совета крестьянских депутатов. Умеренно-социалистичекая газета. 
Первый год издания. Типография «Алтайское печатное дело». Цена 
отдельного номера - 15 к.

№ 7 ( 1 1  янв.).
5. Речь Алтая. Барнаул, 1919 г. Ежедневная газета. Кадетский 

орган печати. Издатель -  товарищество «Народная свобода». 
Ответств. редактор -  А.Д. Кущ. Типография товарищества 
«Народная свобода». Цена отдельного номера -  1 р.

авг.: №№ 54 - 56 ,58  - 64.
6. Свободный Алтай. Бийск, 1918 г. Ежедневная газета. 

Эсеровский орган печати. Редактор — И.А. Евсенин. Типография 
«Народовластие». Цена отдельного номера - 10 к.

№  7 (11 янв.).

Алтайская губерния



26

1. Наш голос. Красноярск, 1917 г. Ежедневная политическая и 
литературная газета. Эсеровский орган печати. Первый год издания. 
Издательница -  М.Я. Кохановская. Редактор -  Е.Е. Колосов. Типо­
литография М.Я. Кохановской. Цена отдельного номера -  7 к.

№  3 (18 марта).
2. Свободная Сибирь. Красноярск, 1917 - 1919 гг. Ежедневная 

политическая, экономическая и литературная газета. Издавалась с 
1917 г. Кадетский орган печати. Издатель - Красноярское 
товарищество печатного и издательского дела «Свободная Сибирь». 
Редактор — Ф.Ф. Филимонов. Красноярская электро-типография 
товарищества печатного и издательского дела «Свободная Сибирь».

1917 г. (май): №№ 32, 34. Цена отдельного номера в городе -  7 к., 
вне города и на ст. ж/д -  8 к.

1918 г. (янв., окт. -  дек.): №№  16 (228)» 121 (333), 128 (340), 130 
(342) -  132 (344), 134 (346) -  135 (347), 137 (349) -  140 (352), 143 
(355), 146 (358), 149 (361), 152 (364), 154 (366), 157 (369), 160 (372), 
163 (375), 165 (377) -  167 (379), 171 (3 8 3 ) -  172 (384), 174 (386), 176 
(388), 179 (391) -  180 (392), 183 (395). Плохая сохранность №: 16 
(228), 138 (350). Цена отдельного номера - 35 к. (с №  121).

1919 г.: №  127 (523) от 15 (2) июня. Цена отдельного номера - 60 
к.

3. Сибирские вести. Красноярск, 1906 г. Издавалась с 21 июня по 
12 июля 1906 г. и рассылалась подписчикам вместо 
приостановленной газеты «Голос Сибири». Выходила 3 раза в 
неделю. Редактор-издатель -  И.Е. Козлов. Типо-литография 
товарищества «Сибирь». Цена отдельного номера -  5 к.

№  5 (30 июня).
4. Сибирский анархист. Красноярск, 1917 г. Еженедельная газета 

издательской группы «Сибирский анархист», союза анархо- 
синдикалистов. Редактор Щ . секретариат группы «Сибирский 
анархист». Типография Енисейского губернского народного 
комиссариата. Цена отдельного номера - 1 5  к.

№  2 (22 дек.).

Енисейская губерния



1. Армия и народ. Иркутск, 1917 г. Общественно-литературная 
газета. Эсеровский орган печати. Выпускалась 2 раза в неделю. 
Издатель - Совет военных депутатов Иркутского гарнизона. 
Редактор -  председатель исполнительной военной комиссии А.А. 
Брудерер. Типография штаба округа. Цена отдельного номера -  5 к.

№  5 (21 апр.).
2. Вестник Сибирского комиссариата снабжения и

продовольствия. Иркутск, 1918 г. Официальный орган Сибирского 
комиссариата снабжения и продовольствия. Ответств. редактор -  
член комиссариата снабжения В. Виленский. Типо-литография 
штаба Иркутского военного округа.

№ I (8 апр.).
3. Восточное обозрение. Иркутск, 1896, 1900, 1901 гг. 

Литературная и политическая газета. В 1882 -  1888 гг. выходила в 
Санкт-Петербурге, в 1888 -  1906 гг. — в Иркутске. В 1896 г. 
выпускалась 3 раза в неделю, в 1900 -  1901 гг. -  ежедневно, кроме 
дней послепраздничных. Редактор-издатель -  И.И. Попов. 

Типография К.И. Витковской (1896 г.), 1900 -  1901 гг. -  типография 
газеты «Восточное обозрение». Цена отдельного номера -  10 к. 
(1896 г.); в 1900 г . - 5  к.

1896 г.: №  81 (12 июля).
1900 г.: № №  80 (9 апр.), 281 (19 дек.).
1901 г.: №№ 1 (3 янв.), 205 (18 сент.).
4. Восточный край. Иркутск, 1906 г. Выходила в июле - августе 

1906 г. (ежедневно, кроме понедельников). Редактор-издатель -  
Н.Н. Варенцов. Паровая типография И.П. Казанцева. Цена 
отдельного номера - 5 к.

№№  25 (29 июля), 27 (1 авг.).
Далее выходила газета «Сибирь».
5. Наше дело. Иркутск, 1919 г. Кооперативно-социалистическая 

газета. Выходила с 1918 г. Издатель -  общество потребителей 
служащих и рабочих Забайкальской ж/д. Редактор -  А.Г. 
Метел ьшин. Типо-литография П.И. Маку шина и В.М. Посохина. 
Цена отдельного номера в Иркутске - 75 к., вне города - 80 к.

№ 137 (12 июня) - плохая сохранность.
6. Сибирская врачебная газета. Иркутск, 1909 — 1914 гг. 

Еженедельная газета. Выходила с 1 апреля 1908 по 27 июля 1914 гг. 
Особенное внимание в издании было обращено на отдел

27
Иркутская губерния



общественной медицины, посвященный разработке
вопросов о  положении врачебного дела в России вообще и в Сибири 
преимущественно. Редактор-издатель -  П.И. Федоров. Типография 
Р.М. Мейерович (1909 -  1910 гг.); типография Иркутского 
товарищества печатного дела (1 9 1 1 -1 9 1 4  гг.).

1909 г. (февр. - дек.): №№ 6 - 14, 16 - 3 8 ,4 0  - 48, 50 - 52.
1910 г. (янв. - дек.): №№  1 - 2 ,4  - 20 ,22  - 34, 36 - 52.
1911 г. (янв., июль - дек.): №№  1, 3 1 . 33, 3 5 . 46,4 8  - 49, 51 - 52.
1912 г. (янв. - март, май - дек.): №№ 1 - 10,21 - 30 ,32  -  52.
1913 г. (янв. - март, окт. - дек.): №№  1 - 9 ,4 2  - 52.
1914 г. (янв. - май): № №  2 - 3 ,5  - 9, 11 - 21.
7. Сибирь. Иркутск, 1913 -  1914 гг. Ежедневная прогрессивная 

газета. Выходила в 1906 -  1917 гг. Издатель -  И.П. Казанцев. 
Редактор -  А.К. Бингер. Паровая типография И.П. Казанцева. Цена 
отдельного номера - 5 к.

1913 г.: №  163 (21 июля).
1914 г. (сент.): № №  201, 207 -  208, 210 211, 213 -  214, 217.

Плохая сохранность№ : 201, 208, 210 -  211, 213. Неполные № : 201, 
2 0 8 ,2 1 0 -2 1 1 ,2 1 3 .

8. Центросибирь. Иркутск, 1918 г. Большевистский орган печати. 
Издатель -  ЦИК Советов Сибири. Врем, редактор — А. Якимов. 
Типография Прибайкальского товарищества кооперативов. Цена 
отдельного номера в городе -  35 к., вне города -  40 к.

№  23 (6 авг.).

28



1. Русский восток. Чита, 1919 г. Издавалась с 1918 г. Редактор- 
издатель -  Л.П. Кожеуров. Областная типография. Цена отдельного 
номера в городе - 50 к.

№  115 (7 июня (25 мая).

29
Забайкальская область



Ж У Р Н А Л Ы

30

Тобольская губерния

1. Ежегодник Тобольского губернского музея. Тобольск, 1902, 
1909, 1913, 1916 гг. Издание Тобольского музея. «Ежегодник...» 
выходил в 1893 -  1917 гг. (под надзором цензуры). Типография 
Епархиального братства.

1902 г.: Вып. 13.
1909 г.: Вып. 17 (за 1907 г.) - плохая сохранность.
1913 г.: Вып. 21 (за 1911 г.) - плохая сохранность.
1916 г.: Вып. 27.
2. Народная газета. Курган, 1918 г. (В 1919 г. выпускался в 

Омске). Еженедельный журнал союза сибирских маслодельных 
артелей. Эсеровский орган печати. Издание основано А.Н. 
Балакшиным для служения интересам, нуждам и запросам 
сибирского крестьянства. Редактор -  А. А. Балакшин.

№ 1 - 2 ( 2 5  янв.).



Акмолинская область

31

1. Врачебно-санитарная хроника города Омска. Омск, 1914 — 
1915 гг. Приложение к «Вестнику Омского городского 
общественного управления». Издание городской управы. 
Выпускалось в 1913 — 1916 гг. Редактор -  городской голова В.А. 
Морозов. Художественная типография.

1914 г.: Вып. р
1915 г.: Вып. Ш

2. Записки Западно-Сибирского отдела императорского Русского 
географического общества. Омск, 1881, 1886, 1889, 1891 -  1900, 
1902, 1910, 1913 гг. «Записки...» выходили в 1879 -  1916 гг. 
Издатель -  Западно-Сибирский отдел императорского Русского 
географического общества. Публиковались данные исследований в 
области географии, геологии, истории, этнографии и др. 
Типография окружного штаба (1881, 1886, 1889, 1891 -  1900, 1902 
гг.); типография штаба Омского военного округа (1910 г.); электро­
типография Акмолинского областного правления (1913 г.).

1881 г.: Кн. 3.
1886 г.: Кн. 8. Вып. 1.
1889 г.: Кн. 10.
1891 г.: Кн. 11,12.
1892 г.: Кн. 13. Вып. 1.
1893 г.: Кн. 14. Вып. 1; Кн. 16. Вып. 1.
1894 г.: Кн. 16. Вып. 2  - 3; Кн. 17. Вып.1 - 2.
1895 г.: Кн. 18. Вып. 1 -2 .
1896 г.: Кн. 19-20 .
1897 г.: Кн. 21.
1898 г.: Кн. 2 3 - 2 4 .
1899 г.: Кн. 26.
1900 г.: Кн. 27.
1902 г.: Кн. 29.
1910 г.: Кн. 35.
1913 г.: Кн. 36. Вып. 2.
3. Известия Западно-Сибирского отдела императорского 

Русского географического общества. Омск, 1913 г. Цель журнала: 
содействовать распространению научных сведений о Западной 
Сибири и знакомить с научными исследованиями края. Печатался 
по постановлению распорядительного комитета Западно- 
Сибирского отдела императорского Русского географического



32
общества. Выходил выпусками 3 - 4  раза в год. Электро­
типография «Печатное искусство». Цена отдельного выпуска -  50 к.

Т. 1. Вып. 1.
4. Народная газета. Омск, 1919 г. (В 1918 г. выпускался в 

Кургане). Еженедельный журнал союза сибирских маслодельных 
артелей. Издание основано А.Н. Балакшиным для служения 
интересам, нуждам и запросам сибирского крестьянства. Редактор -  
С.М. Кочергин.

№ №  13 — 14 (апр.).
5. Промышленность Западной Сибири. Омск, 1918 г. 

Двухнедельный журнал. Первый год издания. Издатель -  Омский 
областной военно-промышленный комитет. Редактор -  заведующий 
статистико-экономической секцией комитета В.Г. Ласкин. 
Епархиальная типография. Цена отдельного номера — 50 к.

№  1 (20 янв.).
6 . Циркуляр по управлению гражданскими учебными 

заведениями Западной Сибири. Омск, 1882 -  1883 гг. Ежемесячный 
орган печати. Выходил с 1882 г. Редактор -  директор Омской 
учительской семинарии Водянников. Типография Акмолинского 
областного правления.

1882 г.: №№ 1 (авг.) - 5 (дек.).
1883 г.: №№ 1 (янв.) - 7 (июль).



1. Вестник общества сибирских инженеров. Томск, 1916 -  1917 
гг. Ежемесячный научно-технический журнал. Издание общества 
сибирских инженеров. «Вестник...» возник в 1916 г. в результате 
слияния «Журнала общества сибирских инженеров» и «Горные и 
золотопромышленные известия».

1916 г.: №№ 1 (янв.) - 12 (дек.). Редакторы: И.П. Бересневич, 
И.И. Бобарыков, Е.П. Иванов. Редакционный комитет: И.Н. Бутаков, 
П.П. Гудков, Н.В. Гутовский, А.И. Калишев, В.Г. Карпенко, С.К. 
Конюхов, С.В. Лебедев, В.И. Минаев, Л.Л. Тове, Г.Ф. Трегубов, 
М.А. Усов.

1917 г.: №№ 1 (янв.) - 8 (авг.), 1 1 - 1 2  (нояб. -  дек.). Редакторы: 
И.П. Бересневич, И.Н. Бутаков, В.И. Минаев. Редакционный 
комитет: И.Н. Бутаков, П.П. Гудков, Н.В. Гутовский, А.И. Калишев, 
В.Г. Карпенко, С.К. Конюхов, С.В. Лебедев, Н.С. Пенн, Г.Ф. 
Трегубов, М.А. Усов.

2. Врачебно-санитарная хроника г. Томска. Томск, 1910 — 1916 
гг. Ежемесячный орган печати. Выходил в 1907 - 1917 гг. Издатель - 
санитарное бюро Томской городской управы.

1910г.: № №  6 - 7  (июнь -  июль).
1911 г |  №№  Г — 2 (янв. - февр.). Паровая типография Н.И. 

Орловой.
1912 г.: № №  1 (янв.) - 12 (дек.). Редактор -  К.М. Гречищев. 

Типо-литография Сибирского товарищества печатного дела.
1913 г.: №№  1 (янв.) - 12 (дек.). Редактор -  К.М. Гречищев (№  1

-  4); с №  5 - П.М. Мультановский. Типо-литография Сибирского 
товарищества печатного дела.

1914 г.: №№  1 (янв.) - 12 (дек.). Редактор -  П.М. Мультановский. 
Типо-литография Сибирского товарищества печатного дела.

1915 г.: №№  2 (февр.) - 12 (дек.). Редактор -  П.М. 
Мультановский (№ 2  — 3), с №  4 -  О.Е. Кутки на. Типо-литография 
Сибирского товарищества печатного дела (№  2 -  9); №  10 -  12 - 
паровая типография П.К. Орловой.

1916 г.: №№ 1 (янв.) - 10 (окт.). Паровая типография П.К. 
Орловой.

3. Горные и золотопромышленные известия. Томск, 1910 -  1912 
гг. Двухнедельный журнал. Выходил в 1904 - 1915 гг. Редактор- 
издатель — горный инженер Э.К. Фрейман (1910 -  1911 гг.); в 1912 г.
-  редактор - издатель - горный инженер А.А. Сборовский. Типо-

33
Томская губерния



литография Сибирского товарищества печатного дела
(1910 -  1911 гг.); в 1912 г. -  типография Дома трудолюбия.

1910 г.: №№ 22 (15 нояб.) - 24 (15 дек.).
1911 г.: №№  1 (1 янв.) - 5 -  6 (1 -  15 марта), 9 (1 мая) - 10 (15 

мая), 14 (15 июля), 16 (15 авг.) - 18 (15 сент.), 20 (15 окт.), 24 (15 
дек.).

1912 г.: №№ 1 (1 янв.), 3 (1 февр), 5 (1 марта), 10 (15 мая), 14 (15 
июля) -1 5 (1  авг.). Приложение к №: 1, 6 .

4. Ежегодник Томского общества пчеловодства. Томск, 1912, 
1914 гг. Издание выходило в 1911 -1915 гг.

1912 г.: Вып. 2. Типография детского приюта и Дома 
трудолюбия.

1914 г.: Вып. 3 (за 1913 г.). Типография губернского управления. 
Вып. 4. Типография Дома трудолюбия.

5. Журнал общества сибирских инженеров. Томск, 1909 -  1912, 
1914 гг. Ежемесячный технический журнал. Выпускался в июле 
1909 - 1915 гг. Издатель - общество сибирских инженеров. 
Редакторы: К.Г. Трубин и В.Ф. Юферев (1909 -  1910 гг.); Н.В. 
Гутовский, Е.П. Иванов (1911 -  1912, 1914 гг.). Типо-литография 
Сибирского товарищества печатного дела.

1909 г.: №№  1 (июль) - 3 (сент.), 5 (нояб.). Редакционный 
комитет: С.А. Введенский, П.П. Гудков, А.А. Жемчужников, А.Б. 
Ицкович, Е.П. Иванов, С.К. Конюхов, А.М. Крылов, А.А. Потебня, 
Л.Л. Тове, К.Г. Трубин, В.Ф. Юферев.

1910 г.: №  12 (дек.). Редакционный комитет: С.А. Введенский, 
П.П. Гудков, Н.В. Гутовский, Е.Л. Зубашев, Е.П. Иванов, А.М. 
Крылов, А.А Левченко, В. А. Обручев, Н.С. Пенн, Л  Л . Тове, К.Г. 
Трубин, А.В. Угаров, В.Ф. Юферев.

1911 г.: №№ 1 (янв.) - 12 (дек.). Редакционный комитет: С.А. 
Введенский, П.П. Гудков, Е.Л. Зубашев, В.Г. Карпенко, С.К. 
Конюхов, А.М. Крылов, С.В. Лебедев, А.А. Левченко, П.А. Миняев, 

В.А. Обручев, Н.С. Пенн, Л.Л. Тове, К.Г. Трубин, В.Ф. Юферев.
1912 г.: №№ 3 (март) - 12 (дек.). Редакционный комитет: С.А. 

Введенский, Н.Н. Ворожцов, С.К. Конюхов, А.М. Крылов, А.А. 
Левченко, Н.С. Пенн. Цена отдельного номера -  40 к.

1914 г.: №№  1 (янв.) - 12 (дек.). Редакционный комитет: С.А. 
Введенский, Н.А. Балакин, С.К. Конюхов, В.Г. Карпенко, А.А. 
Левченко, Б.С. Мерцапов.

6. Записки Семипалатинского подотдела Западно-Сибирского 
отдела императорского Русского географического общества. Томск,

34



1915 г. ("Записки..." выпускались в Семипалатинске, 
а Вып. 9 за  1915 г. вышел в Томске). Типо-литография Сибирского 
товарищества печатного дела.

1915 Щ Вып. 9.
7. Здоровье для всех. Томск, 1913 -  1914 гг. Журнал выходил в 

1913 -  1917 гг. Умеренно-социалистический орган печати. Издатель 
-  Томское общество содействия физическому развитию. Редактор -  
доктор В.С. Пирусский. Типо-литография Сибирского товарищества 
печатного дела (1914 г.). Цена отдельного номера -  З к.

1913 г.: от 24 марта - плохая сохранность.
1914 г.: №  2 (28 марта).
8. Известия Всесибирского союза земств и городов 

(«Сибземгора»). Томск, 1919 г. Ежемесячный журнал главного 
комитета «Сибземгора». Редактор-издатель -  П.Д. Богачев. 
Печатался в здании губернской земской управы.

№  2 (февр.)
9. Известия Западно-Сибирского районного комитета 

сионистской организации. Томск, 1917 г. Издатель -  Западно- 
Сибирский районный комитет сионистской организации. 
Редакторы: А.М. Евзеров, З.И. Шкундин. Томская губернская 
типография. Цена отдельного номера -  35 к.

№ 2  (15 нояб.).
10. Известия сибирского геологического комитета. Томск, 1919 

г. Типо-лиггография Сибирского товарищества печатного дела.

Т. 1: Вып. 2 - 3 .
11. Известия сибирского организационного комитета. Томск, 

1917 г. Издание центрального сибирского организационного 
комитета. Орган печати областников. Ответств. редактор — Е.В. 
Захаров. Редакционный коллектив: Г.Н. Потанин, Е.В. Захаров, Д.Ф. 

Портнягин. Губернская типография.
№  1 (8 сент.).
12. Известия Томского городского общественного управления. 

Томск, 1908 - 1917 гг. Еженедельный журнал в 1908 -  1914 гг.; в 

1915 — 1917 гг. — ежемесячный. Официоз.
1908 г.: №№ 1 -  4  (янв.) - 21 -  24 (июнь), 29 -  32 (авг.) - 45 -  52 

(дек.). Редактор -  городской голова И.М. Некрасов (№  1 -  24); за 
редактора -  исп. долж. городского головы Богомолов (№  29 -  52). 

Паровая типография Н.И. Орловой.
1909 г.: №№ 1 - 5  (янв.) - 36 -  39 (сент.). Редактор - городской 

голова И.М. Некрасов. Паровая типография Н.И. Орловой.

35



36
1910 г.: №№ 1 -  5 (янв.) -4 7  -  52 (дек.). Редактор -

городской голова И.М. Некрасов ( № 6 - 9 ;  19 -  38); за редактора -  
исп. долж. городского головы Н.Ф. Селиванов (№ 10 -  18, 39 - 52); 
М.Н. Коконов (№ 1 -  5). Паровая типография Н.И. Орловой (№ 1 -  
38); типо-литография Сибирского товарищества печатного дела (№ 
39 -  52).

1911 г.: №№ 1 -  4 (янв.) - 61 -  62 (дек.). Редактор -  городской 
голова И.М. Некрасов. Типо-литография Сибирского товарищества 
печатного дела (№ 1 -  8); паровая типография Н.И. Орловой (№ 9 -  
62).

1912 г.: №№ 1 -  2 (янв.) - 45 -  46 (дек.). Редактор -  городской 
голова И.М. Некрасов. Паровая типография Н.И. Орловой.

1913 г.: №№ 1 - 2  (янв.) - 35 -  36 (сент.), 39 -  40 (окт.) - 45 -  48 
(дек.). Редактор -  городской голова И.М. Некрасов (№ 9 -  30, 39 - 
48); за редактора -  исп. долж. городского головы Я.И. Березницкий 
(№  1 -  8 ,31 - 36). Паровая типография Н.И. Орловой.

1914 г.: № №  1 —2 (янв.) - 33 -  34 (дек.). Редактор — городской 
голова И.М. Некрасов (№ 1 — 16); за редактора -  исп. долж. 
городского головы П.А. Толкачев (№ 17 -  20); №  21 -  34 - редактор 
-  городской голова П.Ф. Ломовицкий. Паровая типография Н.И. 
Орловой (№  1 -  26); типо-литография Сибирского товарищества 
печатного дела (№ 27 -  34).

1915 г.: №№ 1 (янв.) - 12 (дек.). Редактор - городской голова 
П.Ф. Ломовицкий. Типо-литография Сибирского товарищества 
печатного дела (№ 1); типография Дома трудолюбия (№ 2 - 1 2 ) .

1916 г.: №№ 1 (янв.) - 12 (дек.). Редактор - городской голова 
П.Ф. Ломовицкий. Типография Дома трудолюбия.

1917 г.: №№  1 - 3  (янв. - март). Редактор - городской голова П.Ф. 
Ломовицкий. Типография Дома трудолюбия.

13. Известия Томского технологического института императора 
Николая 11. Томск, 1907 -  1908, 1910, 1914 -  1915 гг. Научный 
журнал. С 1907 г. выпускался не менее 4 раз в год. Печатался по 
распоряжению директора Томского технологического института 
императора Николая И. Редактор -  проф. В.Л. Некрасов (1910 г.). 
Паровая типо-литография П.И. Макушина (1907 г.); типо­
литография Сибирского товарищества печатного дела (1908, 1910, 
1 9 1 4 -1 9 1 5  гг.).

1907 г.: Т. 4. №  1.
1908 г.:Т . 9. № 1; Т. 10. № 2.
1910 г.: Т. 19. №  3; Т. 20. № 4.



1914 г.: Т. 32. №  4 (за 1913 г.).
1915 г.: Т. 35. №  3 (за 1914 г.); Т. 36. №  4 (за 1914 г.). Неполный 

№ : 3.
14. Материнская школа. Томск, 1912 г. Двухнедельный журнал 

по дошкольному и школьному воспитанию. Редактор-издатель -  
А.Н. Богословский. Типография Каценеленбоген.

№  2 - плохая сохранность.
15. Право и финансово-промышленная жизнь Сибири. Томск, 

1915 г. Ежемесячный журнал. Редактор-издатель -  Р Л . Вейсман.
Тетрадь 1 (нояб.).
16. Сибирская новь. Томск, 1910 г. Еженедельный литературно­

критический журнал. Редактор-издатель -  Г .Я. Крекнин. Паровая 
типография Н.И. Орловой. Цена отдельного номера в Томске -  10 
к., вне города — 12 к.

№  7 (6 марта).
Ранее выходил журнал «Молодая Сибирь».
17. Сибирский земледелец и садовод. Томск, 1909 г. 

Ежемесячный сельскохозяйственный журнал. Выходил в 1907 — 

1911 гг. Издание Западно-Сибирского сельскохозяйственного 
общества и Томского общества садоводства. Редакторы: Н.Н. 
Марфин, В.К. Ключарев, С.М. Кочергин. Типография губернского 
управления.

№  7 (июль).
Далее выпускался журнал «Сибирское сельское хозяйство».
18. Сибирский наблюдатель. Томск, 1901, 1903 -  1904 гг. 

Ежемесячный журнал. Выходил в 1901 -  1905 гг. Редактор-издатель 
-  В.А. Долгоруков. Паровая типо-литография П.И. Макушина. Цена 
книжки в отдельной продаже в 1901 г. — 40 к.; в 1903 — 1904 гг. - 50 
к.

1901 г.: Кн. 7 (июль).
1903 г.: Кн. 3 (март) -  Кн. 1 1 -1 2  (нояб. -  дек.).
1904 г.: Кн. 4 (апр.).
19. Сибирский студент. Томск, 1914 - 1916 гг. Ежемесячный 

литературный и общественно-политический журнал. Выходил в 
1914 - 1916 гг. Задача издания: всестороннее освещение жизни 
учащейся молодежи окраины. В журнале принимали участие: А.В. 
Адрианов, М. Альт, В.И. Анучин, В.М. Бахметьев, М.Г. Васильева- 
Потанина и др. Редактор-издатель г* М.Б. Шатилов. Паровая 
типография Н.И. Орловой (1914 г.); паровая типография П.К.

37



Орловой (1915 - 1916 гг.). Цена отдельного номера в Томске -  
30 к., вне города -  36 к. (1916 г.).

1914 г. (авг. - окт.): №№  2 - 4 .
1915 г. (март - окт.): №№ 1 - 8.
1916 г. (май): № 5 .
20. Сибирское пчеловодство. Томск, 1917 г. Журнал Томского 

общества пчеловодства. Редактор -  П.А. Нассонов. Типография Г.И. 
Ливен.

№  1 (янв.).

21. Сибирское сельское хозяйство. Томск, 1912 - 1914, 1916 -
1917 гг. Сельскохозяйственный и кооперативный журнал (бывший 
«Сибирский земледелец и садовод»). Издание Западно-Сибирского 
сельскохозяйственного общества. Выходил в 1912 -  1917 гг. В 1912
-  1913 гг. выпускался ежемесячно, с 1914 г. -  2  раза в месяц. 
Типография губернского управления (1912 -  1914, 1916 гг.: №  13 - 
14); паровая типография П.К. Орловой (1916 г.: №  11 - 12,15 - 20 ,22
- 24; 1917 гг.); типография В.М. Перельман (1916 г.: №  1 -  10,21).

1912 г.: №№  1 (янв.) - 3 (март), 5 (май), 8 (авг.) - 12 (дек.). 
Редакторы: И.И. Пересвет-Солтан и С.М. Кочергин.

1913 г.: № №  1 (янв.) - 6 (июнь), 8 (авг.) - 9 (сент.), 11 (нояб.) - 12 
(дек.). Редакторы: П.А. Нассонов и С.М. Кочергин. С №  4 
П.А.Нассонов -  ответств. редактор.

1914 г.: №№ 1 (янв.) - 3 (февр.), 7 (май). Редакторы: С.И. Иванов, 
П.А. Нассонов, А.П. Редькин, ИЛ. Шарый.

1916 г.: №№ 1 (янв.) -2 3  -  24 (дек.). Редакторы: П.А. Нассонов, 
Н.В. Соколов.

1917 г.: №№ 1 (янв.) - 2 (янв.), 7 - 8  (апр.). Редактор: П.А. 
Нассонов. Цена отдельного номера -  25 к.

22. Статистико-экономические бюллетени. Томск, 1915 - 1918 гг. 
Журнал выпускался с октября 1915 г. Издание Томского 
переселенческого района (1915 - 1916 пг.); 1917 г. - издатель - 
осведомительное бюро переселенческих статистиков в Сибири;
1918 г. - издатель -  информационное бюро переселенческих 
статистиков Сибири и Туркестана. Редактор -  В.Я. Нагнибеда (1918 
г.). Типография В.М. Перельман (1915 - 1917 гг.); типо-литография 
Сибирского товарищества печатного дела (1918 г.).

1915 г.: №  2 (нояб. - дек.).
1916 г.: №  4 - экстренный выпуск.
1917 г.: № 6.
1918 г.: № 8 - 9 .

38



23. Томский кооператор. Томск, 1919 г. Еженедельный 
журнал. Издание ставило своей целью знакомить читателя с 
основными вопросами кооперации, освещать текущую 
кооперативную жизнь России и других государств и давать 
сведения о деятельности союза и объединяемых им кооперативов; 
уделял внимание вопросам хозяйственно-экономической жизни 
страны, художественным произведениям и общеполитическим 
обзорам. Издатель - Томский союз кооперативов. Паровая 
типография Томского союза кооперативов.

№ №  22 (7 июня), 33 (23 авг.) - 34 (30 авг.), 36 (13 сент.).
24. Труды Томского общества изучения Сибири. Томск, 1913,

1915 гг. Редактор -  Г.Н. Потанин (1915 г.). Товарищество «Печатня 
С.П. Яковлева» (1913 г.); типо-литография Сибирского
товарищества печатного дела (1915 г.).

1913 г.: Т. 2. Вып. 1.
1915 г.: Т. 3. Вып. 1.
25. Труды Томского отдела императорского Московского 

общества сельского хозяйства. Томск, 1896 г. Печатались с 
разрешения Томского вице-губернатора. Паровая типо-литография 

П.И. Макушина.
Кн. 1.
26. Циркуляр по Западно-Сибирскому учебному округу. Томск, 

1886 - 1887, 1889 - 1891, 1893, 1895 -  1896, 1900, 1904 - 1906, 1909 - 
1912 гг. Ежемесячный орган печати. Выходил с 1886 г. Издатель к 
Западно-Сибирский учебный округ. Редактор -  правитель 

канцелярии Г . Томашинский (1886 -  1887, 1889 -  1893 гг.); за 
редактора -  А. Подгорбунский (1887 г.: №  7 -  8; 1893 г.: №  8 - 10); 
редактор -  В. Молчанов (1896, 1900, 1904 -  1906 гг.); редактор -  
правитель канцелярии Н.И. Орлов (1909 - 1912 гг.). Типо­
литография Михайлова и Макушина (1886 -  1887, 1889 -  1891 гг.); 
паровая типо-литография П.И. Макушина (1893, 1896, 1900, 1904 -  
1906 гг.); Товарищество «Печатня С.П. Яковлева» (1909 - 1912 гг.).

1886 г.: №№ 1 - 12.
1887 г.: № №  1 -1 2 . Плохая сохранность №: 2.
1889 г.:№ №  1 - 1 2 .
1890 г.: №№ 1 - 12. Плохая сохранность №: 1 - 12. Неполный №:

12.
1891 г .:№ № 4 ,12.
1893 г.:№ №  I - 12.
1895 г.: №  12 - неполный номер.

39



4 0
1896 г.: № №  1 - 1 2 .

1900 г.: № №  1 - 2 .

1904 г.: № № 2 , 7 -  Ю, 12
1905 г.: № №  1 - 1 2 .

1906 г.: № 9 .

1909 г.: № №  9 - 12.
1910 г.: № № 7 - 8 ;  1 1 -1 2 .

1911 г .:№ №  1 - 2 , 7 - 8 .

1912 г.: № № 3 - 4 .

27. Ш кола и жизнь Сибири. Томск, 1917 -  1918 гг. О бщ ественно­
педагогический журнал. Умеренно-социалистический орган печати. 

Выходил с 1917 г. (5 -  6 раз в год). Издатель - Томский губернский 

учительский союз. Редактор - В.П. Денисов. Губернская типография 

(№  1 -  2); типография губернского Совета народного хозяйства (№  

3 ).

1917 г.: №  1 (сеет. -  окт.)

1918 г.: № № 2  (нояб. 1917 г . - я н в .  1918 г . ) - 3  (ф е в р .-а п р .)



41

1. Алтайский кооператор. Барнаул, 1919 г. Двухнедельный

журнал Алтайского сою за кооперативов. Цель издания: в простой и 

общ едоступной форме знакомить читателя с основными

положениями кооперации, давать сведения из области организации 

и практики кооперативов. Не являясь органом только 

кооперативным, журнал освещал, по мере возможности, 

общ еполитические и экономические вопросы жизни страны, а  также 

отводил место и художественным произведениям.
№ №  10 — 12 (июнь) - 17 -  18 (сент.)

2. Сибиряк — крестьянин. Барнаул, 1919 г. Еженедельный 

кооперативно-литературный журнал. Умеренно-социалистический 
орган печати. Выпускался с 1918 г. Издатель -  союз сибирских 

маслодельческих артелей и других кооперативов. Редактор -  Н.В. 

Иванов. Типография сою за сибирских маслодельческих артелей и 
других кооперативов.

№  75 (16 нояб.).

Алтайская губерния



1. Вопросы внешкольного образования. Красноярск, 1919 г. 
Издание Енисейского губернского союза кооперативов.

№ 1.
2. Известия Красноярского подотдела Восточно-Сибирского 

отдела императорского Русского географического общества. 
Красноярск, 1903 - 1904, 1909 гг. «Известия...» выходили не менее 
2 раз в год. В издании печатались статьи, доклады и заметки по 
общей географии, этнографии, статистике и др. Енисейская 
губернская типография (1903 - 1904 гг.); типография М.И. 
Абалакова (1909 г.):

1903 г.:Т . 1. Вып. 5.
1904 г.:Т . 1. Вып. 6.
1909 г.:Т . 2. Вып. 5.
3. Обзор хозяйства г. Красноярска. Красноярск, 1910 -  1913 гг. 

Издание выпускалось по распоряжению городского головы. 
Типография М.И. Абалакова.

1910 г.: №№ 1 -  2  (янв. -  июнь) - 4 (окт. -  дек.).
1911 г.: № 1 (янв. -  март).
1912 г.: № 1 (янв. -  март).
1913 г.: №№ 2 (апр,- июнь) - 3 (июль -  сент).
4. Сибирская деревня. Красноярск, 1917 г. Еженедельный 

общественно-политический, сельскохозяйственный, кооперативный 
и экономический журнал. Эсеровский орган печати. Выходил с 25 
сентября 1912 г. Издатель - Восточно-Сибирское общество 
сельского хозяйства, промышленности и торговли в Енисейской 
губернии. Редактор -  А.Р. Шнейдер. Секретарь редакции -  А. 
Николаев. Енисейская губернская электро-типография (№ 7 - 29), с 
№ 30 - типография Енисейского губернского народного
комиссариата.

май, июль - дек.: № №  7 - 8, 10, 15 - 16,20 - 33.
5. Сибирские записки. Красноярск, 1916 г. Литературный, 

научный и политический журнал. Первый год издания. Выходил 4 
раза в год. Редактор-издатель -  В.М. Крутовский. Типография 
бывш. М.И. Абалакова.

№  1 (янв.).

42
Енисейская губерния



1. Записки Сибирского отдела императорского Русского 
географического общества. Иркутск, 1863 —: 1865, 1867 гг. 
«Записки..» выходили в 1856 -  1874 гг. под надзором цензуры 
(сначала в Санкт-Петербурге, с 1863 г. -  в Иркутске). Издание было 
основано с целью распространения сведений о Восточной Сибири. 
Публиковались важные научные исследования по геологии, 
географии, археологии, палеонтологии и другим естественно- 
историческим наукам; помещались статьи, в которых 
популяризировалось значение научных открытий для практики, 
указывались пути развития и методы разработки и эксплуатации 
естественных богатств Сибири, промышленности, промыслов, 
торговли, путей сообщения и др. Типография штаба войск (1863 -  
1864 гг.); типография окружного штаба (1865,1867 гг.).

1863 г.: Кн. 6. Редактор -  правитель дела Сибирского отдела А.С. 
Сгибнев.

1864 г.: Кн. 7. Редакторы -  А.С. Сгибнев и М.В. Загоскин.
1865 г.: Кн. 8. Редактор -  действ, член общества Н.И. Кашин.
1867 г.: Кн. 9 - 1 0 .  Редактор -  действ, член общества Н.И.

Кашин.
2. Известия Восточно-Сибирского отдела императорского 

Русского географического общества. Иркутск, 1886 — 1895, 1897 - 
1898, 1901, 1904, 1906, 1908 - 1909 гг. Печатались по распоряжению 
Восточно-Сибирского отдела императорского Русского 
географического общества. «Известия...» выходили в 1878 -1917  гг. 
(5 раз в год). Публиковались краткие отчеты о результатах научных 
экспедиций, статьи о Восточной Сибири, библиографические 
заметки о книгах и статьях, посвященных изучению края. 
Некоторые материалы давали яркое представление об 
экономическом положении народностей Восточной Сибири в конце 
XIX -  начале XX вв.

1886 г.: Т. 16: №№ 1 -  5. Редактор -  правитель дела М Л . 
Писарев. Типография Н.Н. Синицына.

1887 г.: Т. 18. Типография газеты «Сибирь».
1888 г.: Т. 19: № №  1 - 5. Типография газеты «Сибирь» (№  1 - 2); 

типография газеты «Восточное обозрение» (№ 3 — 5).
1889 г.: Т. 19: № 5; Т. 20: №№ 1 - 5. Типография газеты 

«Восточное обозрение». 1890 г.: Т. 21: №№ 1 - 5. Типография газеты

43
Иркутская губерния



«Восточное обозрение» (№ 1); типография К.И. Витковской (№  
2 - 5 ) .

1891 г.: Т . 22: № №  1 -  3. Типография К.И. Витковской.
1892 г.: Т. 23: № №  1 ,3 - 5 .  Типография К.И. Витковской.
1893 г.: Т. 24: № №  1 - 4 .  Редактор -  Н .П. Левин. Типография 

К.И. Витковской.

1894 г.: Т. 25: № №  I -  3. Редактор -  правитель дела Я.П. Прейн. 
Типография К.И. Витковской.

1895 г.: Т. 26: № №  1 - 3 .  Редакторы: правитель дела Я.П. Прейн и 
член отдела Д.П . Першин. Типо-литография П.И. М акушина.

1897 г.: Т. 27: №  1 (за 1896 г.). Типо-лигография К.И. 
Витковской.

Т. 28: № №  3 щ 4. За  редактора -  А.В. Вознесенский (№  3); 
редактор -  правитель дела В.А. Обручев (№  4). Типо-литография 
П.И. М акушина.

1898 г.: Т. 29: № №  2 - 3 .  Председатель редакционной комиссии -  
А.В. Вознесенский. Типо-литография П.И. М акушина.

1901 г.: Т. 31: № №  1 -  2  (за 1900 г.). Редактор -  правитель дела 

Я.П. Прейн. Паровая типо-литография П.И. М акушина.
1904 г.: Т. 34: № №  1 - 2 (за 1903 г.). Редактор - правитель дела Н. 

Козьмин. Паровая типо-литография П.И. М акуш ина и В.М . 
Посохина.

1908 г.: Т . 35: №  2 (за 1904 г.); Т. 36 (за 1905 т.). За редактора -  
исп. долж. правителя дела В.Б. Ш остакович (Т . 35); редактор -  

правитель дела В.Б. Ш остакович (Т. 36). П аровая типо-литография 
П.И. М акуш ина и В.М . Посохина.

1909 г.: Т. 37 (за 1906 г.). Редактор - правитель дела В.Б. 
Ш остакович. Паровая типо-литография П.И. М акушина и В.М. 
Посохина.

3. Известия Сибирского отдела императорского Русского 
географического общества. Иркутск, 1872 -  1876 гг. (С 1878 г. - 

«Известия Восточно-Сибирского отдела императорского Русского 

географического общества»). «Известия..» выходили в 1870 -  1877 
гг. (томами). Печатались по распоряжению Сибирского отдела 

императорского Русского географического общества. Редактор -  

действ, член общ ества А.Ф. Усольцев. Типография Н.Н. Синицына.
1872 г.: Т. 3: № №  1 (март) - 4  (нояб.).
1873 г.: Т. 3: №  5 (февр.) - за  1872 г,

1874 г.: Т . 5: № №  1 (май), 2  (дек.).

44



1875 г.: Т. 5: № №  3 - 4  (апр.) -  за  1874 г.; Т. 6: № №  1 - 2  (май) 
- 5 -  6  (дек.).

1876 г.: Т . 7: № №  1 (март) - 4  - 5 (дек.).
4. Сибирский архив. Иркутск, 1912 - 1913 гг. Ежемесячный 

журнал истории, археологии, географии и этнографии Сибири, 
С редней Азии и Дальнего Востока. Выпускался с ноября 1911 г. (в 
ноябре 1911 -  ноябре 1913 гг. -  в Иркутске; в декабре 1913 — 1915 
гг. - в  М инусинске Енисейской губернии; в 1916 г. — в Иркутске). 
Редактор-издатель ^  А.И. Линьков. Электро-типография 
Товарищ ества «М.П. Окунев и Ко.». Цена отдельного номера -  35 к. 
(№  1); №  7 — 8 -  50 к.

1912 г.: № №  7 (май) - 8 (июнь).

1913 г.: №  1 (янв.).

5. Труды Восточно-Сибирского отдела императорского Русского 
географического общества. Иркутск, 1914 г. Редактор — член отдела 
И.И. Серебренников. Паровая типография И.П. Казанцева.

№ 8 .

6. Труды Троицкосавско-Кяхтинского отделения Приамурского 

отдела императорского Русского географического общества. 
Иркутск, 1902 г. (Ранее "Т руды ...” выходили в  Москве; с  1903 г. - в 
Санкт-Петербурге). Издатель. - Троицкое авско-Кяхтинское 

отделение Приамурского отдела императорского Русского 
географического общ ества. Типография газеты «Восточное 
обозрение».

Т. 3: Вып. 1 - 3 (за 1900 г.); Т. 4: Вып. 1 (за 1901 г.).

7. Циркуляр по Восточно-Сибирским учебным заведениям 

М инистерства народного просвещения. Иркутск, 1886, 1888 -  1889 
гг. Ежемесячный орган печати. Выходил с 1881 г. Типография 
ш таба И ркутского военного округа.

1886 г.: № №  1 (янв.) -1 2  (дек.).
1888 г.: № №  1 (янв.) - 12 (дек.).

1889 г.: № №  1 (янв.) - 12 (дек.).

45



1. З н ам я  м акси м али стов . Ч и та , 1918 г. Д в у х н ед ел ьн ы й  ж урнал . 

О р ган  Ч и ти н ск о го  с о ю за  эсеров-м акси м ап и стов . Р ед ак ц и о н н ы й  

к о ллекти в: Ж у к о вски й , Л еб ед ева , Б очкарев . Т и п ограф и я

к о о п ер ати вн о го  Т о вар и щ еств а  «Заб ай кальская  р аб о ч ая  п ечать» .

№  2  (2  ию ля).

46
Забайкальская область



В н о в ь  в ы я в л е н н ы е ,  н е  о т р а ж е н н ы е  в

о п у б л и к о в а н н ы х  к а т а л о г а х ,  с и б и р с к и е  

п е р и о д и ч е с к и е  и з д а н и я

ГАЗЕТЫ

Тобольская губерния
1.Ирбитский ярмарочный листок. Ирбит, 1881 г.

Акмолинская область
1. Казак. Омск, 1919 г.

Томская губерния
1. Бюллетень. Новониколаевск, 1919 г.
2. Знамя революции. Томск, 1919 г.
3. Красное знамя. Новониколаевск, 1919 г.
4. Сибирия. Томск, 1912 г.

Иркутская губерния
1 .Вестник Сибирского комиссариата снабжения и 

продовольствия. Иркутск, 1918 г.

47

ЖУРНАЛЫ 

Акмолинская область

1. Записки Западно-Сибирского отдела императорского 
Русского географического общества. Омск, 1881,1886, 1889,1891 — 
1900, 1910 гг.

2. Известия Западно-Сибирского отдела императорского 
Русского географического общества. Омск, 1913 г.

3. Циркуляр по управлению гражданскими учебными 
заведениями Западной Сибири. Омск, 1882 -  1883 гг.

Томская губерния
1. Записки Семипалатинского подотдела Западно-Сибирского 

отдела императорского Русского географического общества. Томск, 
1915 г.

2. Известия сибирского геологического комитета. Томск, 1919 г.



3. Труды Томского общ ества изучения Сибири. Томск, 1913 г.
4 . Труды Томского отдела императорского М осковского 

общ ества сельского хозяйства. Томск, 1896 г.

Енисейская губерния

1. Вопросы внешкольного образования. Красноярск, 1919 г.
2. И звестия Красноярского подотдела Восточно-Сибирского 

отдела императорского Русского географического общества. 
Красноярск, 1903 -  1904,1909 гг.

3. Обзор хозяйства г. Красноярска. Красноярск, 1910 -  1913 тт.

Иркутская губерния

1. Записки Сибирского отдела императорского Русского 
географического общ ества. Иркутск, 1867 г.

2. Известия Восточно-Сибирского отдела императорского 
Русского географического общества. Иркутск, 1886 — 1895, 1897 -  

1898 гг.
3. Известия Сибирского отдела императорского Русского 

географического общ ества. Иркутск, 1872 -  1876 гг.
4. Труды Восточно-Сибирского отдела императорского Русского 

географического общ ества. Иркутск, 1914 г.
5. Труды Троицко-Кяхтинского отделения Приамурского отдела 

императорского Русского географического общ ества. Иркутск, 1902 

г.
6. Ц иркуляр по Восточно-Сибирским учебным заведениям 

М инистерства народного просвещения. Иркутск, 1886, 1888 -  1889 
гг.

Забайкальская область 
1. Знамя максималистов. Чита, 1918 г.

48



49
С п и со к  осн овн ы х  и сп ользован н ы х

и сто ч н и ко в  и  л и т ер ату р ы
Ф онд письменных источников Томского областного 

краеведческого музея.
Библиотека Томского областного краеведческого музея.
Отдел документальных материалов (архив) Томского областного 

краеведческого музея.
А дгоков (Турунов) А.Н. Советская пресса в  Сибири в 1917 -1918

гг. Иркутск, 1922 .24  с.
Адрианов А.В. Периодическая печать в Сибири. Томск, 1919. 31 

с.

Бережной А.Ф. П ечать большевиков 1895 - 1917 гг.
(библиографические справки). Л., 1967. 36 с.

Большевистская периодическая печать (декабрь 1900 - октябрь 

1917 г.). Библиографический указатель. М ., 1964.256 с.
Виноградов Ф.Г. Рабочая печать в  Сибири (исторический очерк) 

//И з прош лого Сибири. Омск, 1927. С . 3 - 62.

Ермолинский Л .Л . Сибирские газеты 70 - 80-х годов XIX века. 
Иркутск, 1985. 135 с.

Есин Б.И . О  методике историко-журнальных исследований 
//М етодика изучения периодической печати. М., 1977. С . 4  -1 0 .

Ильинский Л .К . Список повременных изданий за  1918 год. 
Петроград, 1922. 195 с.

М атвеев З.Н. Газеты //Сибирская советская энциклопедия. М., 
1929. Т. 1. Стлб. 600 - 602.

Периодическая печать Сибири (вторая половина XIX века - 
февраль 1917 г.). Указатель газет и журналов /Сост. Е.Н . Косых, 
И.Г. Мосина. Науч. ред. Э.И. Черняк. Томск, 2001. 92 с.

Периодическая печать Сибири. Указатель газет и журналов 
(м арт 1917 - май 1918 гг.) /Сост. Е.Н. Косых. Науч. ред. Э.И. Черняк. 
Томск, 1990. 85 с.

Периодическая печать Сибири в  годы гражданской войны (конец 
мая 1918 - декабрь 1919 гг.). Указатель газет и журналов /Сост. Е.Н. 

Косых, С.Ф. Фоминых. Науч. ред. Э.И. Черняк. Томск, 1991. 54 с.

Поршнев Г.И. Библиография Сибири за годы революции 

//Печать и революция. М., 1922. №  8. С. 110 -1 2 0 .
Сводный каталог периодики Западной Сибири (1789 - 1959), 

Новосибирск, 1972 - 1 9 7 4 .4 .1  - 2.
Список периодических изданий Сибири и Дальнего Востока 

1789 - 1974 гг. Новосибирск, 1974. 91 с.



Г  еограф и чески й

50
у к а зател ь

Барнаул (до середины июня 1917 г. - Томская 
А лтайская губерния)

Бийск А лтайская губерния 
Ирбит Тобольская губерния 
Иркутск

Каинск Томская губерния 

Красноярск Енисейская губерния 
Курган Тобольская губерния 
НОвониколаевск Томская губерния 
О мск Акмолинская область 
Тобольск 

Томск

Чита Забайкальская область

губерния; далее - 
12,25,41 
25 
8
2 7 - 28,4 3 -4 5
11
26,42
8 .30
11, 1 4-16  
9 - 10,3 1 -3 2
8.30
11- 24, 3 3 -4 0  
29,46



51
И м ен н ой  у к а зател ь  

А

Абалаков М.И. 42
А вроров П.П. 20
Адрианов А.В. 19, 37
А льт М. 37
Анучин В.И. 37
А рхипова М.И. 12

Б

Баев И.П. 11
Байтов Г.Б. 1 7 -1 9
Балакин Н.А. 34
Балакшин А.А. 30
Балакш ин А.Н. 30, 32
Бахметьев В.М. 37
Бейлин М.Р. 19
Белоногов 8
Беляев 20
Березнеговский Н.И. 20
Березницкий Я.И. 36
Бересневич И.П. 33
Бингер А.К. 28
Бобарыков И. И. 33
Богачев П.Д. 35
Богданов А.А. 13
Богомолов 35
Богословский А.Н. 37
Бочкарев 46
Брод 9
Бронтман 8
Брудерер А.А. 27
Бугославский А. 13
Буланов Я. Г. 23
Булыгин П. 22
Бутаков И.Н. 33
Буткевич А. 13
Бутягин П.В. 20



52
в
В аренцов Н.Н. 27
В асильев  Н. 22 - 23

В асильева-П отанина М .Г. 37
В веденский  С.А. 34
В егм ан В .Д. 13
В ейсм ан Р.Л . 37
В ерш инин В .М . 12
В ерш инин Н.В. 20
В иленский В. 27
В итковская К.И. 2 7 ,4 4
В одянников 32
В ознесенский А .В. 44
В олож анин В.Е. 1 5 ,2 1 ,2 3 - 2 4
В орож ц ов Н.Н . 34
В рублевский К .И. 11

Г

Галецкий И .В . 9

Г альченко Г.М . 12
Г еркен  Ю .С. 9
Г инзберг Н.Г. 21
Г речищ ев К.М . 33
Г удков П .П . 3 3 - 3 4
Г урьевич Э. 13
Г усев А. 16
Гусельников Н . 23
Г утовский Н.В. 3 3 - 3 4

Д

Д енисов В .П. 1 3 ,4 0
Д олгоруков В.А. 2 0 ,3 7

Д ьяконов Б.М . 9

Е

Евзеров А.М . 35

Евсенин И.А. 25

Ефимов А.И. 1 2 ,1 6



ж
53

Ж ем чуж ников А.А. 34

Ж еребцов Б. 13

Ж ук  Г  .Я. 16

Ж уковский 46

3
Загибалов М .Н . 20

Загоскин М .В. 43

Залесский В.А. 19
Захаров Е.В. 35

Збукирев А .И . 21

Зобнин Ф .К . 11

Зубаш ев Е.Л. 34

И
И ванов В.Н. 9

И ванов Е.П . 3 3 - 3 4

И ванов Н.В. 41

И ванов С .И. 38

И льин В. 9 - 1 0
И цкович А.Б. 34

К
К азанский Б.В. 14

К азанцев И.П . 2 7 - 2 8 .

К апиш ев А.И. 33

К аплин Т.В . 18

К арпенко В .Г. 3 3 - 3 4

К артам ы ш ев В .П. 20

К артамы ш ева М .Ф . 20

К аценеленбоген 14, 37
К аш ин Н.И . 43
К енвисаров Б. 13

К лю чарев В.К. 37

К ож еуров Л.П . 29

К озиоров 15
К озлов Г.И . 19

К озлов И.Е. 26

К озьм и н  Н. 44



Коконов М
Колосов Е.Е.
Кондратенко В.
Кононов М.Н.
Конюхов С.К.
Корелин В.В.
Корш Е.
Костюрина М.Н. 
Кохановская М.Я. 
Кочергин С.М.
Крекнин Г.Я.
Кругликов 
Крутовский В.М.
Крылов А.М.
Кудрявцев В.А.
Кузнецов Д.
Курлов М.Г.
Курский С.М.
Куткина О.Е.
Кущ А.Д.

Л

Лалетин Н.А.
Ласкин В.Г.
Лебедев С.В.
Лебедева 
Левин Н.П.
Левченко А.А.
Лепилов К.М.
Ливен Г.И.
Линдберг М.Я.
Линьков А.И.
Лобанов С.В.
Ломовицкий П.Ф.

М

Макушин А.
Макушин П.И.
Малеев В.Л.
Малиновский И.А.

-2 0 ,2 3 ,2 7 , 3 6 -3 7 , 39,44

54
Щ . 36

26
25
12, 14,20
3 3 -3 4
20
22
8

26
32,37 - 38
37
12
42
34
9
22
11

25
33
25

19
32
3 3 -3 4
46
44
34
14
38
13
45
20
36

14
1 6 -1 7 ,1 9
17
17



Маракулин В.
Марко М.
Марфин Н.Н.
Мейерович Р.М.
Мерцалов 
Мерцалов Б.С.
Метельшин А. Г.
Минаев В.И.
Миницкий Н.В.
Миняев П.А.
Михайлов 
Молотковский В.Т. 
Молчанов В.
Морозов В. А. 
Мультановский П.М.

Н

Нагнибеда В.Я.
Нассонов П.А.
Некрасов В.Л.
Некрасов И.А.
Некрасов И.М. 
Неслуховский С.К. 
Николаев А.
Новрузов М.В.
Новрузова Ф.Н.

О

Обручев В.А.
Окунев М.П.
Омороков Л.И.
Орлов К.А.
Орлов Н.И.
Орлова Е.А.
Орлова Н.И.
Орлова П.К.
Отц

П

Пенн Н.С.

- 2 1 ,2 3 - 2 4 ,  3 3 ,3 5 -3 7  
-38

55
•Д. 21
11
37
28
15
34
27
33
12
34
16, 39
2 0 - 2 1
39
31
33

38
38
36
14
35 - 36
13
22,42
16
16

19, 34,44
45
14

2 0 -2 1 ,2 4
39
15,24
11, 14, 16,20-
15,23,33,37
15

33 - 34



56
Перельман В.М.
Пересвет-Солтан И. И. 38
Першин Д.П. 44
Петров 8
Пирусский В.С. 35
Писарев М.Я. 43
Плотников Е.П. 15
Подгорбунский А. 39
Поникаровский И. 23
Пономарев П.Ф. 10
Попов И.И. 27
Портнягин Д.Ф. 35
Посохин В.М. 27,44
Потанин Г.Н. 35, 39
Потебня А.А. 34
Прейн Я.П. 44
Прейсман Г.В. 20
Преловский М.И. 21

Р

Раюнец К.Л. 25
Редькин А.П. 38
Розенберг Д.И. 13
Румянцев Н.Е. 14
Рысин Н.И. 16

С
Савельев И. 13
Сборовский А.А. 33
Сгибнев А.С. 43
Селиванов Н.Ф. 36
Серебренников И.И. 45
Синицын Н.Н. 43-44
Собкевич 15
Соболев М.Н. 17
Соин Н.Н. 20
Соколов Н.В. 38
Степанчикова 10
Стефанов Н. 22
Сунгуров 10



57
Суханов А.С. 8

Т

Таловский А.П. 18
Татарова Е.К. 10
Тове Л. Л. 33-34
Толкачев Н. 16
Толкачев П.А. 36
Томашинекий Г. 39
Топорков Н.Н. 20
Трегубов Г.Ф. 33
Трубин К.Г. 34
Туфанов А. 11

У
Угаров А.В. 34
Углов 13
Усов И.Н. 10
Усов М.А. 33
Усольцев А.Ф. 44

Ф

Фельдман М.С. 12
Фёдоров П.И. 28
Филимонов Ф.Ф. 26
Фрейман Э.К. 33

X

Хитров А. 8
Хитрова Е.С. 8

Ч

Чистяков П.И. 20

Ш

Шарый И.Я. 38
Шатилов М.Б. 12, 37
Шкундин З.И. 35
Шнейдер А.Р. 42
Шостакович В.Б. 44



I M E Z Z Z

ю
Ю ферев В.Ф. 34

Я

Якимов А. 28
Яковлев С.П. 39
Ярославцев С.И. 12



Отпечатано на участке оперативной полиграфии 
Редакционно-издательского отдела ТГУ 

Лицензия П Д  № 00208 от 20 декабря 1999 г.

"_____ ЛЛ 2005 г. Тираж -450 экз.Заказ №  2 Lt8 от "30


